
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Spalių 12-tą Prancūzijos 
vyriausybė paskyrė 2,307,- 
000,000 frankų " ($62,289 
000) armijos ir laivyno 
stiprinimui.

Čekoslovakijos likimu 
skatino prancūzus budėti 
ginkluotis. \

Beje, vokiečiai irgi ne­
snaudžia. Pagal Prancūzi­
jos Maginotų linijas vokie-
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ciai vykdo savo Siegfried 
fortifikacijas.

Prancūzijos diplomatija 
taip pat pradeda intensyviai: 
veikti, kad Italiją vėl pa­
traukti savo pusėn. Augan­
ti teutonų galybė italams | 
daugiau bus pavojinga, ne­
gu prancūzams.

Washington’o Katalikų U- 
niversiteto auksinio jubilie­
jaus proga, Popiežius Pijus 
XI-sis parašė Amerikos hie- 
rarkijai ganytojišką laišką, 
kuriame ragina šios šalies 
katalikų mokslininkus ir va­
dus kreipti ypatingą dėmėsi 
i civili, ekonominį ir socio­
loginį mokslą, kaip priemo­
ne atrėmimui klaidinančiu 
filosofijų griaunačiu žmoni­
jos laisvę. Tik krikščioniš­
kas mokslas gina žmogaus 
teises ir jo laisve1.- Vienok 
tas mokslas šiais laikais pik­
tai puolamas :š visu pusių. 
Ta daro laisvamaniai ir be­
dieviai. kurie įnirtusiai ko­
vo ia nrieš krvžiu T prieš vi­
są krikščionišką mokslą.

Didžiųjų Amerikos lai­
kraščių bendradarbis kores­
pondentas Walter Durant.,7 
išvadžioja, kad Sovietu Ri ­
šlia ir Vokietija gali sudaryt 
aliiansa. Ju sienos nesusi-i 
siekia ir jos viena kitai nėra 
pavojingos. Kas kita yra į 
Vokietijos ii Prancūzuos be’’ Į 
Anglijos interesai. Vokiet’ia: 
svarbu atgaut prarastas ko­
lonijas, kuriomis nasidabnoi 
Anąliia. Prancūzija ir kiti' 
talkininkai.

Vienok, kiti šaltiniai sako 
ką kitą. Jie praneša, kadį 
Sovietu vyriausybė paskubo­
mis stiprinanti1 visą pasienį 
nuo Baltijos iki Juodųjų jū­
rų. Fortifikacijų linijos da­
romos garsiųjų Maginot lini­
jų pavyzdžiu. Toms fortifi­
kacijoms Įrengti deginami 
miškai ir iškraustomi gyven­
tojai.

Clevelando “Lietuvių Ži­
nios” LRKSA Ohio valstijos 
garbės savaitės proga įdėjo 
didelį pranešimą apie Susi- 
vienymą. Gi redakciniam 
straipsnely ragina narius ir 
nenarius pasidarbuoti Susi- 
vienymo gerovei. Už tokia 
kooperacija mes esame “L. 
Ž.” labai dėkingi.

Matas S. Kimutis iš. E. St. 
Louis, Illinois, stojo darban 
rinkti “Garsui” prenumera­
tas. Linkime pasisekimo! 
Beje, prenumeratorių vajus 
tesis iki sausio 1, tad prie 
šio kilnaus darbo dar gali 
prisidėti ir kitų kolonijų vei­
kėjai.

Sovietu spauda vis dar 
plūsta pulkininką Lindbergh, 
kuris būk pasakęs, kad So­
vietu karo oro laivynas ir 
bendrai jų aviacija yra silp­
na, palyginus su vokiečių. 
Sovietai mano, kad tokia 
Lindbergho nuomonė daug 
prisidėjo prie Anglijos ir 
Prancūziios vvriausvbių įti­
kinimo. kad šiuo laiku stoti 
su vokiečiais karan būtu ri­
zikinga. Dėlto esą daugiau­
sia nukentėius Čekoslovaki­
ja. Vis dėlto i domu, kodėl 
sovietai, jausdamiesi toki 
galingi, kai n iie dabar stato­
si, negynė Čekoslovakijos su 
kuria turėjo sudarę gynimo­
si sutartis?
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Elena Rakauskiene
Spalių 17-tą, 7-tą vai. vakaro, mirė Susivieny­

mo Daktaro Kvotėjo dr. Antano Rakausko žmona 
artistė Elena Narinkaitė-Rakauskienė.

Laidotuvės šeštadienį, spalių 22-rą.
Liūdnoj mūsų Vyriausio Daktaro Kvotėjo va­

landoj reiškiu jam užuojautą !
L. ŠIMUTIS, Prezidentas

Susivienymo Daktarui. Kvotėjui,

DR. ANT. RAKAUSKUI,
del mylimos žmonos Elenos mirties, reiškiu giliausią 
užuojautą! Susiv. Sekret. V. T. KVETKAUSKAS
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Mokyklos draugui, ilgų metų bendradarbiui,

DR. ANT. RAKAUSKUI,
dėl mylimos žmonos mirties, reiškiu nuoširdžią užuo­
jautą ! Redaktorius MATAS ZUJUS

JAPONAI TRIMIS KRYPTIMIS
VERŽIASI PRIE HANKOW

JAPONŲ ĮSIVERŽIMAS PIETŲ KINIJON 
SUJAUDINO ANGLIJĄ

Tokio.—Spalių 12-tą Japonijos 
vyriausybė įspėjo užsienio val­
stybes, neišskiriant ir Jungtines 
Amerikos Valstybės, kad jos su­
silaikytų nuo bet kokios akcijos 
trukdymui japonų veiksmams 
Pietinėj Kinijoj.

Spalių 12-tą japonai netoli 
Hongkong iškėlė stiprią kariuo­
menę, kuri stengsis užimti gele­
žinkelį jungiantį Hongkong su 
Kantoną ir kitais centrais, ir 
atkirst kelius, kuriais kiniečiai 
gaudavo ginklų ir amunicijos iš 
užsienio.

Anglija siuntė Japonijai notą, 
primindama, kad japonų įsibrio- 
vimas Piėtinėn Kinijon yra kenk­
smingas Anglijos interesams ir 
tas prisidės prie abiejų šalių san­
tykių pablogėjimo. Vienok Ja­
ponija davė suprast netik Angli­
jai ir kitoms šalims, kad ji elg­
sis, kaip jai patinka.

Kinijos vyriausybė pasiuntė 
kelias savo divizijas sutikti įsi- 

I veržusį priešą. Į kovą stoja ir 
provincinė kariuomenė, kurios 

i Čia yra gana daug. Kaip seksis

VOL.-MET AI XXII

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

8-TAS NACIONALIS 
EUCHARISTINIS 

KONGRESAS
New Orleans, Louisiana.—Spa­

lių 17-tą čia prasidėjo 8-tas na- 
cionalis Eucharistinis Kongresas, 
kuris tęsis 4rias dienas.

Į kongresą iš visos šalies suva­
žiavo per 40,000 žmonių. Orlea- 

i no miestas iš anksto ruošėsi kon­
gresą gražiai priimti. Visas mies­
tas paskendęs vėliavose. Miesto 
parko stadionas, kuris talpina 
per 65,000 žmonių, prirengtas 
Kongreso iškilmėms.

Chicagos arkivyskupas Jo Emi­
nencija kardinolas Mundelein y- 
ra paskirtas, kaip asmeninis Šv. 
Tėvo atstovas. Jis atvyko spa­
lių 17-tą po pietų ir buvo labai

I iškilmingai sutiktas.
Tarp kitų pasauliečių Kongreso 

prelegentų kalbėtojų yra U. S.r 
Pašto viršininkas James A. Far­
ley, kurs yra ir Prezidento atsto­
vas; laikraštininkas Joseph V. 
Connolly; Chicagos miesto ma­
joras Edward Kelly ir kiti.

BRITAI MALŠINA 
ARABUS

Jeruzalė.—Spalių 12-tą Angli­
jos kareiviai, padedant dviem la­
kūnam, pagal Jeruzalės-Hebron’o i 
kelią atakavo įsistiprinusius ara­
bų sukilėlius. Kovose 9 arabai 
nukauti.

Spalių 12-tą sąmokslininkai mė­
gino nužudyt Jeruzalės distrik- 
to gubernatorių Edward Keith- 
Roach. Jo mašinon metė net ke­
turias bombas, vienok gubernato­
rius išliko gyvas ir sveikas.

ORLAIVIŲ NELAIMIŲ 
AUKOS

Detroit, Mich. — Spalių 17-tą 
ties airportu, ore, susitrenkė du
orlaiviai. Žuvo penki asmenys, 
tarp kurių randasi pustrečių me­
tų amžiaus vaikutis Robert E. 

pLee, Jr.
Stockholm.—Spalių 16-tą mili­

tates ligoninės orlaivis, dėl tirš­
tų miglų, atsimušė į Soderfors 
kalno uolą ir sudužo. Žuvo pilo­
tas, inžinierius, gydytojas, slau­
gė ir pacientė moteris.

NAZIŲ TERORAS |
NESILIAUJA

i Vienna. — Nazių pikta propa- 
j ganda ir agitacija prieš kardino­
lą Innitzer, dvasiškiją ir apskri-i 
tai katalikus nesiliauja.

Pereitą sekmadienį, spalių 
.‘6-tą, suagituotos nazių gaujos 
ckarė pogromus prieš bažnyčias, į- 
staigas ir privačius katalikų gy­
ventojų namus.

Hitleris pogromščikų vis ti ne­
draudžia, priešingai, juos tik pa­
drąsina.

Komp. A. Račiūnas parašė 3 
dalių lietuvišką simfoniją, kuri 
kaip ir pirmoji, bus taip pat lie­
tuviškų liaudies motyvų.

japonams naujam fronte—paro­
dys artima ateitis.

Spalių 16-tą japonai paskelbė, 
kad jų ofensyva varoma trimis 

Į kryptimis eina sėkmingai. Jie 
dabar stengiasi užimti tris svar­
bius punktus—Hankową, Hany­
ang ir Wuchang.

LRKSA NAUJŲ NARIŲ
VAJAUS EIGA

SPALIŲ 24-31 DIENOMIS BUS MASS. 
VALSTIJOS GARBĖS SAVAITĖ

Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų prisiuntė 4 
kuopa Shenandoah, Pa., 17 kp. Wilkes-Barre, Pa., 33 
kp. Roseland, Ill., 117 kp. Chicago, Ill. ir 163 kp. Chi­
cago, Ill.

Pagal balsus, kuopų stovis taip išrodo:
Apdraudos Balsų

Suma
163 kp. Chicago, Ill................................. $ 7,700.00 263

4 ” Shenandoah, Pa............ ............. 6,900.00 232
160 ” Chicago, Ill. ..................'•>.............4,150.00 184
83 ” Scranton, Pa................................ 5,300.00 162
17 ” Wilkes-Barre, Pa...................... 5,900.00 154
30 ” Scranton, Pa................................ 6,750 00 100
41 ” Worcester, Mass........................ 5,750.00 96
33 ” Roseland, Ill................................ 3,900.00 ( 90
91 ” Waterbury, Conn........................ 2,000.00 80

194 ” Inkerman, Pa.............................. 3,000.00 70
285 ” Lowell, Mass.............................. 2,200.00 70

2 ” Forest City, Pa.......................... 4,150.00 67
1 ” Edwardsville, Pa....................... 3,500.00 63

16 ” Chicago, Ill.................................. 3,150.00 62
101 ” Chicago, Ill.................................. 1,500.00 60
54 ’’ Grand Rapids, Mich.................. 2,250.00 60

160 kp. sekr. V. Paukštis, Chicago, till., reikalauja 
iš Centro aplikacijų blankų ir praneša, kad jų kuopa ne­
mano užleist pirmos vietos kitoms kuopoms.

130 kp. rašt. Simanas J. Verbickas, St. Clair, Pa., 
irgi reikalauja aplikacijų ir ketina prirašyt naujų na­
rių.

54 kp. rašt. Kazys M. Rinkus, Grand Rapids, Mich., 
rašo taip: “Išsižiūri, kad 54 kp. darbuotojams teks ne­
maža dovanėlė vajaus užbaigoj. Jaučiam, kad gausim 
gerų narių mūsų broliukų eilėn.”

103 kp. raštin. J. F. Jokšas, Rochester. N. Y. reika­
lauja vajaus brošiūrėlių ir praneša, kad jų kuopon, tarp 
kitų, įsirašė du jauni inteligentai'—kunigas Pr. Valuke- 
vičius ir dr. dantistas Platt. Turi vilties daugiau naujų 
narių prirašyti.

4 kp., Shenandoah, Pa., organizatorius T. P. Kri- 
žanauskas prisiuntė 7 naujus jaunamečius narius ir pra­
neša, kad jis tikisi suorganizuoti jaunamečių kuopą ir 
gauti bent 30 narių.

Massachusetts valstijos veikėjai, kuopų valdybos ir 
organizatoriai šauniai rengiasi prie savo “Garbės Sa­
vaitės,” kuri prasidės spalių 24-tą. Gerų sėkmių!

188 kp. rašt. Ant. Šaltis, Albany, N. Y., praneša, 
kad jų kuopoj eina vajaus judėjimas.

245 kuopoj Shenectady, N. Y., irgi įsijudina va­
jaus darban. •

LRKSA MASS. KUOPŲ VAJAUS 
GARBES SAVAITE

Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 
Centro nuskirta Vajaus Garbės Savaitė Massachusetts 
valstijoje kuopoms jau'čia pat.

Prasidės šio mėnesio 24 dieną ir baigsis 31 diena.
Susivienymo Centro pageidavimu yra, kad laike šios 

savaitės Massachusetts valstijos rybose kuopos, jų val­
dybos, veikėjai ir organizatoriai parodytų ypatingą pa­
sidarbavimą naujų narių gavimui. Taigi, Valaus Gar­
bės Savaitės tikslas yra pilnai aiškus ir nėra reikalo apie 
tai plačiau komentuoti, aiškinti.

Kuopoms, jų valdyboms, veikėjams ir organizato­
riams lieka tik vienas dalykas išpildymui, būtent: pasi­
švęsti mūsų Susivienymo labui nors trumpam laikui ir 
stoti į darbą prirašymui naujų narių.

Pasirinkime ir panaudokime būdus, kurie yra mums 
lengviausia prieinami. Vienas iš praktiškiausių ir nau­
dingiausių būdų yra: eiti į namus ir aiškinti naudingu­
mą tapti mūsų Susivienymo nariais. Šį būdą vartoja ir 
komercinės apdraudos' kompanijos. Todėl kiekvienos 
kuopos veikėjai—organizatoriai tūrėtų aplankyti savo 
kolonijoje 'kiekvieno lietuvio kataliko namus ir išaiškin­
ti naudingumą priklausyti prie mūsų Susivienymo.

Todėl, šiuomi nuolankiai kviečiu visas Massachu­
setts valstijoje kuopas, jų valdybas, veikėjus ir organi­
zatorius į prakilnų ir naudingą 'darbą—‘prirašymui nau­
jų narių į skaitlingiausią ir tvirčiausią lietuvių katalikų 
fraternalę organizacija, LRKSA.

K. A. VENČIUS, 
j___ ,__ _____ _ Mass. Apskr. Pirm.

IŠ N. Y. IR N. J. APSKRI­
TIES SUSIRINKIMO

IR PRAKALBŲ
Brooklyn. N. Y.—Spalių 16 d. 

buvo New York ir New Jersey 
apskrities kuopų atstovų susirin­
kimas.

Atstovus prisiuntė Newark, 
Bayonne, (Linden, N. J., Brook­
lyn 115, 134 ir 135 kuopos; viso 
16 atstovų, tarp jų buvo 3 mote­
rys.

Išdavus raportus, buvo vienas 
klausimas užvestas, tai agitacija 
ir kokiais būdais prikalbinti dau­
giau į LRKSA narių. Kalbėjo 
Montvila, Krušinskas, Pūkas, Tu- 
tnasonis, Lukoševičius, Vilniškis, 
Daukšys, Spaičys ir kiti, kurių 
pavardės^nepastebėtos. Visi ben­
drai sutarė rengt prakalbas kuo­
pose ir organizatoriais išrinko K. 
Vilniškį ir P. Montvilą.

Numatyta organizuoti naujas 
kuopas ; Jersey City, Shore Side, 
White Plains, Great Neck, Bliss- 
ville, L. I.

Susirinkimui užsibaigus, pra­
sidėjo prakalbos.

K. Vilniškis nurodinėjo, kiek 
Susivienyme yra pigesnės mokes- 
tys, negu insurance kompanijo­
se.

K. Krušinskas aiškino organi­
zaciją esant tautos ir tikybos stip­
rumu bei garbe.

J. Mačiulis nurodė, kad geriau 
organizacijoje taupyti pinigus, 
negu banke.

Kun. Laurynaitis įrodinėjo, 
kiek jis matė skaudžių atsitiki­
mų, netikėtų mirčių, kurių buvo 
nelaukta.

Pradžia agitacijos dar nedavė 
apčiuopiamų vaisių, bet jų tiki­
masi. p, j\ M-la

LRKSA PIRMOS PENNA.
APSKRITIES SUVA­

ŽIAVIMAS
Įvyks spalių 36 d., 1938. Ž vai. 

po pietų, Šv. Jėzaus Širdies baž­
nytinėj salėj, New Philadelphia, 
Pa.

Kadangi šis pranešimas dėl kai 
kurių priežasčių tapo suvėluotas 
ir kadangi dauguma kuopų jau 
yra atlaikiusios savo susirinki­
mus, neišrenkant delegatų į aps­
krities suvažiavimą, todėl pagei­
daujama ir prašoma kuopų valdy­
bas pribūti į minėtą suvažiavimą, 
kuris yra gan svarbus.

J. Žernauskas, sekr.

MĖNESINIS CHICAGOS
APSKR. SUSIRINKIMAS
Įvyks sekmadienį, spalių 23> 

2-rą vai. po pietų Gimimo Pane­
lės Švč. parapijos svetainėj, prie 
68-tos ir Washtenaw Ave.

Prašau visų atstovų susirinkti 
laiku ir susirinkti kuo daugiau­
sia iš visų kuopų, nes šiame su­
sirinkime turėsite progos susipa­
žinti bei pasveikinti naują jaunų 
mergaičių kuopą, kuri ką tik su­
siorganizavo šioj kolonijoj. Po 
susirinkimo apskritis rengia vai­
šes, kad supažindinti naują kuo­
pą su Chicagos apskr.

P. J. Čižauskas, pirmin.

WISCONSIN APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks spalių 23-čią Port Wash­
ington, Wis., šv. Ambraziejaus 
lietuvių parapijos salėj, tuoj -po 
pamaldų.

Šv. Mišios bus puse po dešimt 
(10:3'0). Visos kuopos malonėsi­
te prisiųsti kuo daugiausia atsto­
vų. Bus valdybos rinkimas 1939 
metams.

S. Jankūnas, rašt.

DEL AUDRŲ ŽUVO
192 GYVENTOJAI

Tokio, Japonija.—Spalių 17-tą 
Kagoshima prefektūroj siautė 
baisios audros — taipūnas. 192 
gyventojai žuvo, apie 200 dingo. 
Audros taip pat sunaikino per 400 
namų, 85 laivus sunaikino arba 
nuplovė jūron.

Kaunas, spalių 8.—Romon išvy­
ko moterų krepšinio rinktinė da­
lyvauti Europos pirmenybėse. ,

1
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lietuvių MUZIKOS AMERIKA PRADĖS SMARKIAU
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Paminėdamas Lietuvos nepri­
klausomybės 20 metų sukaktį, pa- Washington.—Spalių 14-tą Pre-1 Pietų Amerikos rinkų. Reikalui 
vasarį valstybės teatras suruošė zidentas Roosevelt pąinformavo esant, jos gali pavartot jėgą, prieš
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SENIAU IR DABAR
Daugelis mūsų veikėjų ima ne- savo išeivija, kuri sudaro 

rimauti ir desperuoti dėl lietu- trečdalį visos tautos, 
vystės ateities. Jų nerimą didi- Jeigu pažiūrėsime visu

apie buvo didžiausias. Nors

akių.
na, kad jaunuomenė nepaiso sa-Aplotu į išeivijos gyvenimą ir pa- 
vo tėvų kalbos, jos nenoriai ar- į lyginsime su praeičia, irgi nebus - 
ba visai nesimokina ir tik namuo- reikalo perdaug nusiminti.
se dar šiaip taip pasikalba su Apytikriai imant,- jungtinėse, 
anglų kalbos nemokančiais savo Amerikos Valstybėse gyvena a-, 
tėvais.

Suprantama, kad galvoti apie 
arti milijono lietuvių tautinį iš­
mirimą nėra jokio malonumo.

Vienok daugelis mūsų senųjų 
veikėjų dar gali prisiminti daug 
liūdnesnius dalykus. Argi taip 
seni tie laikai, kai “po Lietuvą 
buvo žiema, nei žodžio nei rašto 
neleido suspaudęs erelis spar­
nais.” Kai vadinama lietuvių 
šviesuomenė buvo pasisavinus 
sau lenkų ar rusų kalbą, o lie­
tuvišką laikė tik mužikų kalba. 
Ar seni tie laikai, kai tikrus lie­
tuvių veikėjus ir žadintojus buvo 
galima suskaityti ant rankų pirš­
tų?

Tur būt, dalyko perdaug ne-. 
persūdysiu, jei pasakysiu, kad I 
dabar gera lietuvių gimnazija tu­
ri nemažiau lietuvių moksleivių, 
kaip prieš Pasaulinį Karą visos 
gimnazijos sudėtos į krūvą. Pa- 
vyzdin, “lietuviškiausios” gim­
nazijos prieš karą buvo Mariam- 
polėj, Šiauliuose ir Vilkavišky. 
1912-1913 metų mokinių sąstatas 
tautybėmis taip išrodė: Mariam- 
polės vyrų gimnazijoj iš 333 mo­
kinių lietuvių būta 152, lenkų 48, 
rusų 40, žydų 58, vokiečių 34; 
Šiaulių vyrų gimnazijoj iš 437 
mokinių lietuvių būta 117, len­
kų 157, rusų 93, žydų 59, vokie­
čių 4; Vilkaviškio vyrų gimna­
zijoj iš 266 mokinių lietuvių būta 
118, lenkų 16, rusų 15, žydų 104, 
vokiečių 14. Tuo tarpu Kauno 
vyrų gimnazijoj iš 400 mokinių 
lietuvių būta tik 40, Raseinių vy­
rų gimn. iš 132 mokinių lietuvių 

' būta 53, Tauragės gimn. iš 124 
mokinių lietuvių būta 27, Telšių 
vyrų gimnazijoj iš 103 mokinių 
lietuvių būta 36. Dotnuvos že­
mės ūkio mokykloj iš 77 mokinių 
lietuvių būta 12, Panevėžio mo­
kytojų seminarijoj iš 120 moki­
nių lietuvių būta tik 12. Kitose 
gimnazijose, progimnazijose, ke­
turklasėse padėtis buvo dar blo- b“s baisus ištautėjimo procesas

pie 750,000 lietuvių. Vietos lie-Į
; tuviai turi 118 savų parapijų; 50 
• parapijinių mokyklų, kurias lan­

ko per 10,000 mokinių, keturias 
aukštesnes mokyklas (tris mer­
gaičių akademijas ir vieną ber- 

, naičių kolegiją), kurias lanko ke­
li šimtai mokinių, taip pat turi 
ir dvasinę seminariją. Taigi, 
mokslo ir auklėjimo žvilgsniu da­
bar Amerikos lietuviai ne ką blo­
giau stovi su prieškarine Lietu­
va. Toliau, mokyklų žvilgsniu 
geriausia stovi Latvijos lietuviai. 
Ten gyvenantys 30,000 lietuvių 
turi per 18 savų mokyklų, ku­
rias lanko per tūkstantis moki­
nių ; 35,000 Brazilijos lietuvių tu­
ri 4 mokyklas, 32,000 Argentinos

i lietuvių turi 3 mokyklas, Urug- 
. vajuj, berods, tik 1 mokykla, 
nors ten irgi yra per 10,000 lietu­
vių. Paskutiniais laikais Pietų 
Amerikon nuvyko Seserys Pran- 
ciškietės, ir, reik manyt, lietu­
viškų mokyklų padėtis žymiai pa­
gerės. Blogiau mokyklų žvilgs­
niu stovi Anglijos ir Kanados lie­
tuviai, o aršiausia Rytprūsiuo­
se, kur dėl 100,000 lietuvių nėra 
nei vienos lietuviškos mokyklos. 
Vokiečių pėdomis seka ir lenkai. 
Jie uždėjo tokią leteną ant pa­
vergto Vilniaus krašto, kad bai­
gia jau išlikviduoti lietuvių mo­
kyklas, organizacijas, draugijas 
ir viską, kas tik gali lietuvystę 
palaikyti.

Iš viso, kas aukščiau pasakyta, 
išvada aiški. Lietuvių tautos bui­
tis per paskutines kelias dešim­
tis metų tiek pasitaisė, tiek pa­
krypo į gerą pusę, kad tik di­
džiausi pesimistai gali aimanuo­
ti ir tamsiai žiūrėti į savo tau­
tos ateitį.

Jeigu mes, Amerikos lietuviai, 
ir toliau taip palaikysime savo 
spaudą, savo sukurtas orgamza- 

I cijas ir įvairias institucijas, są­

Lietuva gyvena tarp didelių 
kaimynų, kuriems įsivėluš karan, 
susidarytų rimtų pavojų. Dėl to 
įdomu, kaip Lietuvos spauda re­
agavo į Municho “taikos” kon­
ferencijos sprendimą, kur Čeko­
slovakijos išdraskymu neva “iš­
gelbėjo” Europą nuo baisaus ka­
ro.

Vyriausybės oficiozas “Lietu­
vos Aidas” spalių 1-mą, Municho 
susitarimo reikšmę taip vertina;

“Politinis įtempimas, kurį Euro­
pai teko pergyventi praėjusį rugsė­
jo mėnesį, be abejojimų, po pasau­
linio karo
paskutinę akimirką kraujo pralie­
jimo buvo išvengta, tačiau kilusia­
me sąjūdyje jau buvo paaiškėję, kad 
į naują karą, jeigu pasaulis nuo jo 
nebūtų buvęs išgelbėtas, būtų į- 
traukta didesnė dalis senojo, o gal

1 ir naujojo pasaulio. Atsižvelgiant į 
I šią aplinkybę, ir reikia pirmiausiai 
l vertinti Muencheno susitarimo reikš- 
I mę. Tas susitarimas išgelbėjo pa­

saulį nuo tokių sukretu, kurių pa­
sekmes sunku yra net numatyti. Jis 
pašalino iš Europos viską naikinan­
čio karo šmėklą, grąžino žmonėms 
pasitikėjimą rytojumi, o tuo pačiu 
ir normalias kasdieninio darbo sąly­
gas. Už tai žmonija bus, be abe­
jojimų, dėkinga tiems valstybių vy­
rams, kurių pastangomis katastro­
fos buvo išvengta.”

Dienraštis “XX Amžius” tarp 
ko kito rašo:

“Vis tiek, kiek savo žemės ir 
savo žmonių bei turtų Čekoslova­
kija turės atsižadėti, jos auka yra 
nepaprastai didelė. Tauta, kuri 
taip heroiškai laikosi didžiausios ne­
vilties valandomis,-—kas gali būti 
baisesnio, kaip pasijusti visų ge­
riausių draugų apleistam ir palik­
tam nepalyginti didesnio priešo ma­
lonei!?—kuri taip drąsiai žiūri bet 
kokiems pavojams į akis ir taip ryž­
tingai, be svyravimo ir baimės, 
stveriasi ginklo nelygiai kovai. To­
kiai tautai, kuri jokiu būdu nesi­
jaučia esanti nugalėta, atiduoti 
kad ir mažiausią savo žemės kąsne­
lį yra tas pats, ką iš savo širdies 
pačiam išplėšti jos dalį.. .

“Tai yra be galo brangi kaina, 
kurią sumokės Čekoslovakija už vi­
sos Europos taiką. Bet čia visur iš­
kyla tas baugus ateities klausimas, 
ar tokiomis aukomis iš tikrųjų ga­
lima nupirkti pastovią taiką. Ar 
karo siaubas, gavęs tokią vienos 
heroiškos tautos auką, nepanorės 
ir kitų tautų aukų? Ir į šį klausi­
mą, rodos, visur girdimas vienas 
atsakymas ir jaučiama baimė, kad 
auka iš tikrųjų gali tiktai pažadin­
ti jo apetitus. O laisvės troški­
mas tautose yra toks didelis, koks 
jis dar niekuomet nėra buvęs,—jos 
gali greitai atsižadėti aukoti kad ir 
mažiausią savo laisvės dalį. Tuomet 
katastrofa vis tiek pasidarytų ne­
išvengiama, net ir beviltiškos kovos 

kraujo klanai galėtų pasipilti Euro­
poje. . . ”

Amerikos Liet. Katalikų Stu­
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
organas “Studentų Žodis” apgai­
lestauja, kad “daugelis senosios 
kartos darbininkų pailsę” ir “ne-; 
beskatina jaunosios kartos palai-1 
kyti tai, kas mums brangiausia ir 
artimiausia”.. .

“O tempora, o mores! Svajojam 
apie lietuvišką lietuvį, gyvenantį 
toli nuo tėvų žemės, paskendusį 
milžiniškam tautų mišinyje, nebe­
mokantį jau nė savosios kalbos, o 
visdėlto dar lietuviškos dvasios. 
Kaip vaikiška, kaip naivu! Pasken­
dę tose saldžiose svajonėse, norim 
užmerkti akis ir be jokio pasiprie­
šinimo skristi pavėjui, nes lyg ir 
baisu kovoti, juk galima pralaimė- 

' ti. Kaip menka ir vergiška!
“Taip, mes tikrai žinom, jog 

prieš mus ateitis ne visomis skais­
čiausiomis spalvomis šviečia, bet 
mes taip pat žinome, jog kur yra 
noras ten visados ir išeitis atsiran­
da. Dar jauni esam ir kovos ne­
bijom. Testovi vietoj tie, kuriems 
gyvenimas jėgas palaužė, kuriems 
rytojus juodas ir teaimanuoja dėl 
griūvančių pilių, bijodami pradėti 
naujuosius rūmus statyti. Mes drą­
siai rytojun žengsime ir kursim nau­
ją gyvenimą. Jei ir nelaimėtumėm— 
žinosim bailiais nebuvę ir vergo dva­
sioje nepaskendęs.”

AMERIKOS LIETUVIAI IR 
VILNIAUS VADAVIMO 

AKCIJA
Savaitraštis “Amerika” tuo rei­

kalu rašo:
“Vilniaus gedulo dienos minė­

jimas jau praėjo daugumoje kolo­
nijų. Kiek teko sužinoti, daugelyje 
vietų stipriai prisiminta, kad Vil­
niaus vadavimo sąjungos veikla Lie­
tuvoje, dėl suprantamų priežasčių, 
turės įgauti naujas gaires ir todėl 
jos visa centrinė ašis bene turės bū­
ti perkelta į Jungtines Amerikos 
Valstybes, kur gausingai lietuvių 
išeivijai Lenkija negali diktuoti jo­
kių sąlygų ar nurodymų. Esantieji 
VVS skyriai’(čia turime dėmesyje 
ir K. Federacijos veiklą) jau turė­
tų ruošti atitinkamus planus gyves- 
niam judėjimui išvystyti, žinoma, 
pirm to gaunant tikslių žinių iš Vil­
niaus vadavimo darbo pionierių Lie­
tuvoje.”

teatro festivalį provincijai, ku-1 
rio metu įvairiose vietose suruo- į 
šė visą eilę vaidinimų.

Šios sukakties proga apie lap­
kričio vidurį Valstybės Teatras 
j ruošia lietuviškojo meno savaitę i 
kauniečiams. Šios savaitės metu 
įvyks chorų koncertai, kurių me­
tu bus išpildyti savų kompozito­
rių kūriniai ir po du spektaklius 
dramos ir operos, taip pat savų 
autorių.

Ateinantį pavasarį Valstybės 
Teatras vėl lankys provinciją. Šį 
sezoną Valstybės Teatre numato­
mos penkios dramos premjeros ir 
viena baleto premjera. Šį sezoną 
bus statoma daugiau savų drama­
turgų veikalų, negu kitais metais. 
Numatyti pastatyti veikalai: 
Vienuolio “1981 metai,” A. Rūko 
“Žemė šaukia” ir Lauciaus “Žy­
dinčioj! žemė,” Graurokienės 
“Šykštusis karalius” ir Venslaus- 
ko “Gerutis ir Drąsutis.”

Dramaturgas P. Vaičiūnas rašo 
naują dramatinį veikalą, kuris 
dar šį sezoną bus pastatytas Val­
stybės Teatre. Tad šis sezonas 
savų autorių lietuviškais veika­
lais bus derlingiausias už visus 
buvusius. Lietuviška nauja ope­
ra šį sezoną bus pastatyta tik vie 
na, tai Miko Petrausko “Eglė, 
Žalčių karalienė.”

Be to, Valstybės Teatras kas 
mėnuo duos po vieną simfoninį 
koncertą. Daugumą koncertų di­
riguos žymūs užsienio dirigentai.

spaudą apie ginklavimosi progra- i 
mą. Vyriausybė pasirįžusi pas­
kubinti armijos ir laivyno sustip-! 
rinimą, karo orlaivių gamybos di­
dinimą.

Tas bus daroma savisaugos iš- 
rokavimais.

Karo ekspertai sako, kad Jung­
tinės Amerikos Valstybės milita- 
riniu žvilgsniu yra labai atsili­
kę, ypač palyginus su Japonija, 
Vokietija ir Italija, su kuriomis 
gal prisieit stoti į rimtą kovą.

Sugrįžęs iš Europos pasaulinio 
karo industrijos galva Bernard 

I Baruch išaiškino Prezidentui ir 
j jo bendradarbiams tarptautinę pa- 
! dėtį, kuri gero nelemia. Atvirai 
kalbama, kad Japonija, Vokieti­
ja ir Italija planuoja išstumt 
Jungtines Amerikos Valstybes iš

kurią JAV negalės atsispirti, jei 
dalykai taip eis, kaip dabar.

Be to, Čekoslovakijos likimas 
įtikino, kad teisė dabar yra to 
pusėje, kuris yra galingesnis.

U. S. autoritetai greitu laiku 
ketina išvystyt milžinišką karo 
orlaivių gamybą, kuri bus nema­
žesnė vokiečių gamybai.

Spalių 16-tą militarė U. S. po­
licija suėmė keturis vokiečius 
šnipus, tarp jų vieną moteriškę, 
kurie fotografavo Panama kanalo 
zonos fortifikacijas. Šnipai lai­
komi Fort Randolf kalėjime ir 
tardomi.

Kanalo zona yra labiausia su­
stiprinta U. S. kontrolėje esanti 

: vieta. Čia randasi 13,000 karei- 
' vių, turi stiprų oro laivyną. Pa- 
j tį kanalą saugoja milžiniškos ka- 
' nuOlės.

NUTRAUKTAS LIETUVOS SUSISIEKIMAS 
SU ČEKOSLOVAKIJA

LIETUVOS SKOLOS 
UŽSIENIAMS

gesne.
Lietuvių studentų prieš pat ka­

rą būta vos kelių šimtelių.
Prieš pat karą dabartinės ne­

priklausomos (Lietuvos sienose 
buvo 875 pradžios mokyklos su 
1022 mokytojais ir 51,221 moki­
niais, dabar gi yra pustrečio tūks­
tančio mokyklų su trimis šimtais 
tūkstančių mokinių. Pačių mo­
kinių tautinis sąstatas irgi visai 
kitoks. Jei anais laikais esamas 
mokyklas daugumoj užpildydavo 
žydukai, lenkučiai, ruseliai, vo 
kietukai, tai šiais laikais jos dau 
gumoj užpildytos lietuvių vai­
kais.

įvairiose vidurinėse ir aukštes­
nėse mokyklose yra vįj-š 20 tūks­
tančių moksleivių, kurių nepaly­
ginamą daugumą sudaro lietu­
viai.

Lietuva turi universitetą, įvai­
rias speciales mokyklas, kuriose 
lietuvių jaunuomenė semiasi rei­
kalingo mokslo savo šalies nau­
dai.

Žodžiu sakant, lietuvių tauta 
jau turi gerą pagrindą stiprint 
savo valstybę, kelti savo kultūrą.

Paskutiniais laikais metropoli­
ja pradeda daugiau susirūpinti

PIETŲ AMERIKOS LIETU­
VIŲ REIKALAIS

•
Dienraštis “Draugas” nurodo, 

vo jaunuomenėj skiepinšime ir kad Pietų Amerikoj, ypač Ar- 
1 ugdysime lietuvišką dvasią, ne- gentinoj ir Brazilijoj jau išaugo 

>■ 'stambios lietuvių kolonijos, vie- 
Ypatingai jei mums skaisčiai nok jų dvasiniai reikalai iki šiol 

svies metropolija savo pažanga, buvo apleisti. Paskutiniais lai- 
palaikys su mumis nuoširdžius kais tais reikalais pradėjo rūpin- y • _ k • v , . — • •ryšius, tas ištautėjimo procesas 
bus žymiai sumažintas.

Tautos dainius ir žadintojas iš 
tautinio miego poetas Maironis y- 
ra parašęs šiuos įsidėmėtinus žo­
džius: “Jei po amžių kada skau­
dūs pančiai nukris, ir vaikams j 
užtekės nusiblaivęs dangūs, mū­
sų kovos ir kančios, be ryto nak­
tis, ar jiems besuprantamos bus.” 

>- Taigi, skaudūs pančiai tautai, 
nukrito, o palyginę aną gadynę 
su dabartimi pamatysime kad 
dangus tikrai yra žymiai prasi­
blaivęs, tik anų laikų kovos ir 
kančios tūrėtų būt geriau supran­
tamos.

PAMINKLAI GENEIOLUI 
ŽUKAUSKUI IR PUT- 

VINSKIUI
Kaunas, spalių 15.—Kariuome­

nės Šventės dieną bus atidengti 
ats. gen. S. Žukauskui ir Šaulių 
Sąjungos įkūrėjui Vladui Put- 
viui-Putvinskiui paminklai. Taip 
pat bus šaukiamas Vyčių Kry­
žiaus kavalierių suvažiavimas.

tis Amerikos lietuviai katalikai. 
“Dr.” apie tai rašo:

“Štai gerb. prel. Krušo iniciaty­
va ir rūpesčiu šv. Pranciškaus Se­
serų vienuolija išsiuntė į Braziliją 
.penkias seseris, kurios ten moky­
tojaus ir šiaip jau padės dirbti ka­
talikiškus darbus. Tenka girdėti, 
kad jų atvykimu begalo džiaugia­
si to krašto lietuviai katalikai. Dėl 
to, ir kongregacija ir visi tie, ku­
rie medžiagiškai prisidėjo prie Se­
serų Pranciškiečių kelionės lėšų pa­
dengimo, gali jaustis tikrai kilnų 
darbą atlikę. Nėra jokios abejonės, 
kad apsigyvenusios Brazilijoj lietu­
vaitės vienuoles labai svarbų vaid­
menį suvaidins ir religiniame ir tau­
tiniame to krašto lietuvių gyveni­
me.

“Bet dar ne viskas. Iš visų pra­
nešimų aišku, kad pilnesniam Pie­
tų Amerikos lietuvių dvasinių rei­
kalų aprūpinimui yra reikalinga, 
kad kuri nors lietuvių vienuolija 
ten savo provinciją įsteigtų, pa­
siųsdama pradžiai keletą kunigų. 
Tenka nugirsti, kad ir šiuo reikalu 
yra gyvai susirūpinęs gerb. prel. 
Krušas. Taip pat esąs susirūpinęs 
ir didis lietuvių bičiulis J. E. vys­
kupas W. D. O’Brien. Jis norėtų, 
kad kuri nors vienuolija pasiųstų 
keletą misijonierių j P. 'Ameriką.”

VILNIAUS KRAŠTE 
ŠVIETIMO DARBO 

GRIUVĖSIUOSE
Kas vakar buvo kūryba, šian­

dien... griuvėsiai. Pvz., Švenčio­
nių “Ryto” švietimo draugija 
1925-26 mokslo metdis turėjo 85 
mokyklas ir gimnaziją. Tatai pa­
tys gerieji metai. Jau 1926-27 
mokslo metais uždaryta 4 pradi­
nės mokyklos, 1928-29 m. uždary­
ta jų 40. Ir taip kasdien rūpes­
tingai grįstas švietimo kelias iro. 
1937-1938 mokslo metais uždary­
ta Švenčionių gimnazija ir pas­
kutinės 9 pradžios mokyklos.

Švenčionių “Ryto” draugija 
buvo įkūrusi 18 skaityklų ir H 
skyrių, dabarties metu nebėra 
skaityklų ir nebėra skyrių.

Šiuo laiku Lietuvos valstybės 
užsienio skolų tenka vienam Lie­
tuvos piliečiui vos apie 30 litų. 
Tokių gi skolų vienam Estijos 
piliečiui tenka ūpie 160 litų, Lat­
vijoje apie 68 litus, ir Lenkijoje 
apie 68 litus.

Lietuvos įsiskolinimas nuo 1927 
metų nėra padidėjęs, bet yra dar 
4 milijonais litų sumažėjęs. 1927 
m. pabaigoje Lietuvos iždas buvo 
skolingas užsieniui 80,600,000 li­
tų, o šių metų pradžioje Lietu­
vos iždas buvo skolingas 77 mi­
lijonus litų. Ir tai nepaisant to, 
kad po 1927 metų buvo užtrauk­
tos net penkios užsienio pasko­
los. Tatai įrodo, kad valstybė 
rūpinasi skolų grąžinimu. Sko­
lų sumažėjimo reikale didelį vaid­
menį vaidino ta aplinkybė, kad 
valiuta—litas buvo tvirtas, o ki­
tų valstybių pinigų vertė net po 
kelis kartus krito.

Kaunas.—Anksčiau Lietuva su­
sisiekdavo su Čekoslovakija per 
Vokietiją. Kai užsimezgė san­
tykiai su Lenkija, tai pasidarė 
galimas Lietuvos-Čekoslovakijos 
susisiekimas ir susižinojimas ir 
per Lenkiją. Pastaruoju laiku 
tarp Vokietijos ir Čekoslovakijos, 
tarp Lenkijos — Čekoslovakijos 
santykiai taip paaštrėjo, kad bu­
vo uždaryti rubežiai tarp tų val­
stybių ir Čekoslovakijos.

Sienų uždarymą pirmiausia pa­
juto “Pienocentras.” Dar apie 
sienų uždarymą nieko nežinoda­
mas, per Lenkiją pasiuntė į Če­
koslovakiją vagoną sviesto. Po 
poros dienų lenkai pranešė, kad 
per Lenkijos^—Čekoslovakijos rū-

bežių tas vagonas negalės būti 
persiųstas ir klausė, ką su juo da­
ryti. Vagonas su sviestu buvo 
persiųstas į Dancigą.

Beveik tuo pačiu laiku Pieno­
centras buvo išsiuntęs 400 stati­
nių sviesto, taip pat iį Čekoslo­
vakiją, per Dancigą. Bet netru­
kus ir iš Dancigo gavo praneši­
mą, kad sviestas į Čekoslovakiją 
negali būti toliau siunčiamas.

“Maistas” buvo suruošęs Čeko­
slovakijai didesnes siuntas taukų, 
bet jų išsiuntimą turėjo sustab­
dyti.

(Lietuvoje taip pat nebuvo gau­
nami iš Čekoslovakijos laiškai ir 
kita rkoresppndencija.

KVC STUDIJOS IR 
KONFERENCIJA

PRAŠO, KAD TIKYBA 
BŪTU DĖSTOMA 

LIETUVIŠKAI
Gervėčiuose prieš kurį laiką 

veikė lietuviška pradžios mokyk­
la, kurią lankė gražus būrys lie­
tuviško jaunimo. Deja, prieš po­
rą metų lenkų administracija lik­
vidavo tą mokyklą, kaip ir visas 
kitas lietuviškas mokyklas Vil­
niaus krašte. Još vietoje dabar

Kaunas.—KVC visuotina kon­
ferencija įvyksta gruodžio 13, 14 
ir 15 d. Pirmosiomis dviem die- veikia valstybinė lenkiška pra- 
nomis bus studijos, kur nagrinės džios mokykla, kur viskas dėsto- 
gyvosios dvasios klausimus, ku-|,ma lenkų kalba. Net ir tikybą 
rie galės prisidėti prie sugyvi-; vaikai turi mokytis jiems nesu- 
nimo ir'suaktualinimo krikščio- ■ prantama kalba.
niškojo gyvenimo. Numatyti žy- Vietos parapijos atstovai V. Mi­
mus prelegentai, k. a.: prof. Dr. leišis ir J. Jankavičius rugsėjo 20 
St. Šalkauskis, kun. Dr. L. Lūka- d. buvo atvykę Vilniun ir lankė- 
šūnas, kun. S. Yla, kan. V. But­
vilą ir kt. Paskutinę dieną į- 
vyks KVC konferencija apsvars­
tyti einamiems reikalams.

KOKS KURIOJ ŠALY GY­
VENTOJŲ TANKUMAS
Naujausioji statistika kalba, 

kad Brazilija yra užvis rečiau ap­
gyventa: tėra tik 5 gyventojai 
viename kvadratiniam kilometre, 
kai tuo tarpu Japonijoj viena­
me kvadr. km. yra 181 gy,, Bel­
gijoj—273, Olandijoj—250, Vo­
kietijoj—143, Italijoj—137, bet 
Jungt. Am. Valst.—15, Rusijoj— 
8. Apskritai, apskaičiuojama, 
kad viso pasaulio gyventojų vie­
nam kv. kilometrui tektų 16.

si Vilniaus arkivyskupijos ku­
rijoje ir mokyklų kurator.ijoje. 
Jie prašė visos parapijos vardu, 
kad jų parapijos lietuviškų so­
džių mokyklose tikyba būtų dės­
toma lietuvių kalba.

Sakoma, jog abiejose vietose 
buvo pažadėta dalykas ištirti ir 
padaryti kas bus galima.

LIETUVOS KREPŠIASVY- 
DININKĖS PASIŽYMĖJO
Roma, spalių 12. — Lietuvos 

krepšininkės Romoje nugalėjo i- 
tales 23-21 ir šveicarietes 28-10. 
Ypatingai pažymėtinas laimėji­
mas prieš itales, nes tai yra yie- 
na iš tvirčiausių Europos koman­
dų, o, be to, jos žaidė pas save.

MIRĖ RUSIJOS SOSTO 
PRETENDENTAS

Paryžius. — Spalių'12-tą mirė 
artimiausias Rusijos sosto įpėdi­
nis didkunigaikštis Kyril Vladi­
mirovich, 62 metų amžiaus. Mirė 
amerikiečių ligoninėj, savo šei­
mos ir artimų draugų akivaizdoj.

Velionis buvo nužudytojo caro 
Mikalojaus 2-rojo giminaitis. Nuo 
bolševikų revoliucijos jis gyve­
no užsieny. 1924 metais jis pasi­
skelbė nesančio Rusijos sosto val- 
dovu-caru ir kelis kartus išleido 
manifestus į Rusijos gyventojus, 
kad jie nuverstų Stalino režimą. 
Suprantama, tie manifestai Rusi­
jos gyventojų nepasiekdavo.

Velionis paliko sūnų Vladimi­
rą Kyrilovičą, kurį jis paskelbė 
tiesioginiu sosto įpėdiniu. Vie­
nok yra dar kitas caro giminai­
tis, būtent, didkunigaikštis Dmi­
tri Pavlovich, kuris irgi nenusi­
leidžia ir save laiko teisėtu sosto 
įpėdiniu. Jis irgi turi sekėjų bal­
tųjų rusų tarpe.

KAIP LIETUVOJ PRAĖJO 
SPALIŲ 9-TA

Kaunas, spalių H.—Nors Lie­
tuva turinti būti geruose santy­
kiuose su visais savo kaimynais, 
bet visuomenė ir šiemet neišsiža­
dėjo paminėti Tautos gedulo die­
nos. Gyventojai, savo iniciaty­
va, prie namų iškėlė gedulo vė­
liavas. Skaitlingos organizaci­
jos visoje Lietuvoje suruošė mi­
nėjimus. Užėjus 12 vai., visa 
Lietuva susikaupė “tylos minu­
tei.” *

LENKAI JAU UŽDARĖ 
LIETUVIŲ SPORTO 

ŠVENTĘ
Vilnius, spalių 8.—Lenkai už­

darė dvi dienas vykusią Vilniaus 
Krašto lietuvių jaunimo sporto 
šventę, kurion dalyviai vyko net 
130 kilometrų pėsti, dviračiais ir 
kitomis susisiekimo priemonė­
mis. Spalių 7-tą, vakare, lenkai 
ištardė šventės vadovą Praną žiž- 
marą ir atėmė iš jo sporto užra­
šus.

CHURCHILL ĮSPĖJO 
HITLERĮ

Londonas.—Spalių 16-tą buvęs 
Pasaulinio Karo pirmasis admira­
liteto lordas Winston Churchill 
pasakė per radio Amerikai kalbą.

Tai buvo kaip ir atsakymas 
Hitleriui įspėjant jį, kad demo­
kratinės šalys dar nėra nugalė­
tos. Churchill skatino ir Jung­
tines Valstybes prisidėt prie ben­
dro fronto prieš “moralę ir mili- 
tarę diktatorių agresiją ”

SUĖMĖ UŽ KNYGAS
Vilniaus “Aidas” rašo, kad 

rugsėjo 24 d. naktį atvykę į Dar­
gužiu kaimą Valkinykų pasienio 
kareiviai ir keturi policijos val­
dininkai iš Vilniaus krėtė vietos 
gyventojus: Feliksą Jankauską, 
stud. M. Uždavinį, ir abiturien­
tą St. Saulėną. Sakė iešką kon­
trabandos keliu pargabentos nele­
galios literatūros. Pas stud. M. 
Uždavinį ir St. Saulėną nieko ne­
rado. Pas Feliksą Jankauską ra­
dę keletą lietuviškų knygų ir lai­
kraščių sukonfiskavo ir suėmė jo 
tris sūnus: Augustą, Vladą ir 
Stasį su žmona. Suimtieji buvo 
susodinti į automobilį ir nuvežti 
į Vilnių, kur ir dabar tebelai­
komi.

IR SPORTAS DRAU­
DŽIAMA?

Rugpiūčio 28 d. Švenčionyse 
“Ryto” draugijos aikštėje buvo 
Susirinkę vietos lietuviai sporti­
ninkai ir žaidė sviediniu. Ta­
čiau vietos policija žaidžiantį lie­
tuvišką jaunimą išsklaidė.

Kaip praneša “Aidas,” ryšium 
su tuo, rugsėjo 22 d. vietos gy­
ventojai dr. Stasys Bielinis, mo­
kytojai: Mykolas Gudėnas, Vla­
das Maminskas ir Vladas šiekšte- 
le buvo pakviesti į slaptosios po­
licijos įstaigą ir ištardyti. Jiems 
visiems ten surašyti protokolai.

Vilnius, spąlių 11.—Uždarytų 
Švenčionių “Ryto” lietuviškų mo­
kyklų inventorius atiduotas len­
kų mokykloms,
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MES mielu noru 
aprūpinsim jus 
šiuo Good Gulf gazo­

linu !. .
Mes norime, kad jūs 

patys Įsitikintumėte, 
koki jis duoda lengvu­
mą... stebinantį pa­
tvarumą... didelę kon­
centruotą jėgą, dides­
nę, negu jūsų pinigai 
kada nors nupirko!. .

JUSU KAIMYNIŠKAS
GOOD GULF PARDAVĖJAS r

■■■ ■■■ ■■■ ■■■ iii iBi iW)

SVEIKATOS KELIU
• Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D.

LRKSA Vyriausias Daktaras Kvotėjas
2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois

KŪDIKIO LAUKIANT

Kiekvienamoteris, pajutusi 
prasidėjimą vaisiaus, susiduria su 
svarbiu, laukiamos gimdymo va­
landos rūpesniu. Nežiūrint, kaip 
ji norėtų stovėti nuošaliai nuo 
šio klausimo, visvien jis artin­
sis, priseis jį pergyventi,- ir, 
duok, Dieve, kiekvienai šio sky­
riaus skaitytojai ir visoms mote­
rims, kad jis išsirištų laimingai, 
didžiausiame džiaugsme.

Pasiturinčių šeimų tarpe, mo­
terys šiuo reikalu kreipiasi prie 
daktaro vaisiui augti prasidėjus 
—antrą, o ne vėliau trečią mėne­
sį. Svetimtaučių tarpe šios tvar­
kos ytin prisilaikoma. Tai pa­
tyriau savo praktikoje. Kitaip 
yra su mūsų tautos ,moterimis, 
laimei, ne visomis. Bet dauge­
lis jų atsikreipia prie daktaro 
prieš arba gimdymo valandoj.

Kuomet mes' matome statant, 
namą, mes žinome, kad tą darbą 
atlieka kontraktoriai; kad tam 
pastatui planus paruošė architek­
tas, arba mes žinome, kad teis­
muose veda bylas advokatai, gi 
ligoninės operacijų kambariuose 
daro operacijas daktarai-chirur- 
gai. Visi jie yra pasiruošę, pri­
sirengę savo pareigas eiti. Ar­
ba paimkime bankierių. Jeigu 
jis imtųsi būti finansistu be pa­
siruošimo. aišku, ne tik jo, bet 
visų indėlių taupytojų turtas 
žlugtų. Ir kurpius ir siuvėjas y- 
ra pasiruošę saVo pareigoms. Jei­
gu visur kitur yra reikalinga pri- 
ruošimas pareigoms eiti, nema­
žiau yra reikalinga paruošti nėš­
čią moterį prie gimdymo. Ne­
paruošta moteris negali tikėtis 
tokių davinių, kaip toji, kuri yra 
daktaro priežiūroje nuo pat pra­
sidėjimo valandos. Dabai ma­
žai, bet kai kur dar mėginama 
tenkintis “bobutės” patarnavimu. 
Per tai daug motinų ir kūdikių 
ne tik sveikata, bet net gyvybe 
turėjo užmokėti. Juk niekas ne­
duos statyti geležinio tilto pra­
eiviui, bet paims savo darbą ge­
rai pažįstantį' inžinierių. Nie­
kas kitas nepriruoš motinos prie 
gimdymo ir nesugebės teikti jai 
sunkiausioje valandoje tinkamo, 
begalo svarbaus ir rūpestingo pa­
tarnavimo, kaip tik gerasis šei­
mos daktaras.

Mes daugiau ir dau­
giau parduodam jo 
mūsų stoty. Ir žmo­
nės yra patenkinti, y- 
pač kai pastebi skirtu­
mą padarytą to Good 
Gulf Gaso jų karuose.

Šiuomi maloniai jus 
kviečiame atvykti ir 
išmėginti savo karu.

Drapanos turi būt šiltos, leng­
vos ir liuosai nuo pečių kaboti. 
Žemomis kurkomis avalynė yra 
geriausia. Korsetai, garteriai ir 
kiti kūnui varžyti įrankiai netu­
ri būt vartojami. Kūno varžy­
mas nekartą yra buvęs kūdikio 
sužalojimo priežastimi. Jei kū­
dikis tuomet galėtų kalbėti, jis 
pasakytų, kad -jis nenori gimti 
kreivomis kojytėmis ar rankutė­
mis ir atsinešti kitokius trūku­
mus į pasaulį.

Mėsos kiekybė turi būt maža, 
nedaugiau ketvirtos, dalies svaro 
per dieną leistinomis mėsą val­
gyti dienomis. Žuvis yra geriau, 
negu mėsa. Kiaušiniai yra ge­
rai, bet ne visuomet tinka, o kai 
kuriuose atsitikimuose pasitar­
nauja akmenų atsiradimui tulžies 
pūslėje. Vengti riebaluose kep­
tų krakmolinių valgių ir apkrau­
tų saldumynais pyragaičių. Dau­
giausia valgyti pagamintų grūdų 
(cereals), daržovių, o ypač vai­
sių. Gerti vandens mažiausia 
penkis pilnus stiklus į dieną. Var­
toti daug pieno, o ypatingai pa­
sukų (buttermilk). Svaiginan­
čių gėrimų nepriimti jokioje for­
moje, nežiūrint, kad kas nors 
mėgintų sakyti kitaip. Dažniau­
sia mėgsta raginti gerti alkoho­
linių gėrimų tie, kuriems nerei­
kia gimdyti. Jie tat negali tu­
rėti supratimo apie galimus nėš­
čiai moteriai pavojus, o be to, 
už savo kalbą tokie neima jokios 
atsakomybės. Kavos galima var­
toti, tik ne po daug. Kai kas ma­
no, kad nėščia moteris turi val­
gyti už du. Taip nereikia da­
ryti. Valgymas su saiku, pasi­
renkant reikalingą maisto balan­
są yra sveikatingumo pagrindu.

Nėščia moteris neprivalo klau­
syti jokių patarimų iš pašalinių. 
Jie už savo patarimus neatsako. 
Kįlant abejonėms ir visais ki­
tais reikalais visuomet patartina 
kreiptis prie savo daktaro. Tuo­
se reikaluose jis yra specialistas 
ir už savo patarimus ir darbą yra 
atsakomingas.

Klausimai ir Atsakymai
J. B. iš Wilkes-Barre, Pa., ra­

šo: “Brangusis Daktare Kvotė­
jau! Sveikinu ir dėkoju jums už

Lietuviai, kaip ir kitos kultū­
ringos tautos, jau iš žilosios se­
novės tikėjo žmogaus sielos ne­
marumą. Jie tikėdavo, kad iši­
rusio žmogaus vėlė pereidavusi Į 
kurią nors kitą būtybę: į gėles, 
į medžius ar į gyvuilus.

Pasak mūsų tautosakos, miru­
si' ar tik iš savųjų tarpo atsisky-1 
rusi mergelė virstanti pilkąja an­
tele, plaukiančia jūrelėmis mare­
lėmis, ar raibąja gegele, lekian­
čia žaliosiomis girelėmis ir grau­
džiai kukuojančia rytą vakarėlį 
močiutės sodelyje ; mirusi močiu-, 
te virstanti žaliąja eglele ar lie- 
pa-liepužėle ; bernelis — margu 
sakalėliu, marių narūnėliu ar 
dievmedėliu ir berželiu svyrūnė­
liu. Tvirtas vyras virstąs ąžuo­
lu, uosiu ar beržu, silpnesnis— 
kuriuo nors trapesniu augalu. 
Tuo tikėjimu, kad žmogaus vė­
lė virstanti kuriuo nors augalu, 
yra paremta ir visiems gerai žino- į 
ma “Eglės, žalčių karalienės” pa­
saka.

Lietuviai, tikėdami vėlės po­
mirtinį gyvenimą, mirusįjį steng­
davos palaidoti iškilmingai, su 
tam tikromis apeigomis, kurios 
vėlei palengvindavusios įeiti į 
pomirtinį pasaulį. Kadangi se­
novės lietuviai tikėdavo, kad vė­
lės po mirties gyvendavusios to­
kį pat gyvenimą, kaip ir šioje že­
mėje, tai mirusįjį stengdavosi 
aprūpinti visais kelionei reika­
lingais daiktais. Pavyzdžiui, ka­
rį laidodavę, t. y. sudegindavę, į 
ant laužo su šarvais, ginklais ir| 
drauge su jo mylimuoju žirgu. 
O jei mirdavęs ar kare žūdavęs 
bajoras ar kunigaikštis, tai, be 
aukščiau minėtų daiktų, dar 
drauge su juo sudegindavę kele­
tą vergų ar belaisvių, kurie ve­
lioniui po mirties turėdavę tar­
nauti.

Prieš laidojant, velionis kurį,1 
laiką savo namuose dar būdavo 
pašarvotas. Artimieji ir tam tik­
ros raudotojos velionį apraudo­
davo.

Viena iš seniausių tokių rau­
dų yra ši: “Ulele, ulele! ko nu­
mirei? Ar neturėjai gražios žmo­
nos, dailaus žirgo, rimtų ginklų, 
darbščios šeimos, didžių turtų, 
lakių sakalų, greitų pėdsekių? 
Ko numirei? Ulele, Ulele, ko 
nepertekęs buvai, ko stokojai, ko 
numirei? Ulele, Ulele! ar netu­
rėjai plačios giminės, turtingų 
genčių, meilingų bendrų, ko nu­
mirei? Ulele, Ulele, ko numi­
rei, kas tau kaitėjo?” Raudoje 
būdavo suminima visa, kas miru­
siajam šiame pasaulyje buvo ma­
lonu, kuo jis gyvendamas džiau­
gės ir gėrėjos.

Pasak senųjų raudų, vėlės po 
kiek laiko patenkančios į amži­
ną tėviškėlę, kurion jos nuskren- 
dančios paukščių keliu. Pro vė­
lių vartelius patenkančios į aukš­
tą kalnelį, kur jas priimąs tėvų 
ir protėvių vėlių pulkelis; imąs

Sveikatos Keliu skyrių. Mūsų vi­
sa šeima klausėsi skaitant. Bet 
eisiu prie savo reikalo.

Jau gan ilgas laikas, kai mane 
vargina kraujoplūdis iš nosies. 
Prieš kraujui tekėsiant, mano gal­
va pasidaro sunki. Kraujui pra­
simušus, tekėjimas tęsiasi nuo 5 
iki 10 minučių, kartais kiek il­
giau. Namie pusė bėdos, bet iš­
ėjus svečiuosna, tikrai yra nema­
lonu atsidūrus tokioj padėty. 
Jums dėkingas už patarimą.”

Atsakymas J. B. Jūsų nosyje 
yra labai silpna, opi vieta. Ma­
žiausias užgavimas tos vietos ati­
daro duris kraujoplūdžiui. Pa­
tarčiau, šnypščiant, nevartoti 
daūg jėgų, saugotis svaigalų, 
nes tas atsiliepia į kraujo spau­
dimą—jį didina, o išgėręs žmo­
gus lieka neatsargus; vengkite 
leisti dūmus per nosį rūkant, jei 
tuo brudu užsiimate, ir pasisau­
gokit nosies krapštymo. Jei krau­
joplūdis kartosis, tuomet vietos 
daktaras tamstai tikrai pagelbės.

Kai kurios širdies ir inkstų li­
gos bendrauja su kraujoplūdžiu 
iš nosies. Daktaras pamatyti lai­
ku čia yra svarbu. Visuomet 
kreipkis prie lietuvio daktaro. 
Užtikrinu, gausi geresnį patar­
navimą.

tininko vedami, susirenka apleis­
toje koplytėlėje. Susirinkusiems

jas už baltų rankelių, sodinąs į 
vėlių suolelius. Čia jos gaunan­
čios tokią vietą, kokią yra nusi­
pelniusios gyvendamos šioje že­
mėje. Ypač čia esančios labai 
gerbiamos vėlės tų karių, kurie 
žuvę narsiai begindami savo tė­
vynę. Čia jie gyveną linksmai, ■ 
laimingai, be jokių rūpesčių; tu-j 
rį tuos pačius žirgus, ginklus ir 
rūbus, kurie juos laidojant buvę j 
sudėti į kapus; iš aukso taurių 
alų midų gerią, medžioją, tėvy­
nę saugoją. Kartais raudotoja 
tiesiog kreipiasi j anksčiau miru­
siųjų vėles, prašydama jos ap­
raudojamai vėlei padėti: o, at- 
kelkite vėlių vartelius, o, atida­
rykite vėlių dureles, o, pasodin­
kite į vėlių suolelį! O, tėveli, 
atleidžiame tau slūgelę, o, pa­
imk už baltų rankelių, o, pri­
imk į savo pulkelį, o, pamokyk 
jį,—jis dar nieko nežino.

Senovės lietuvių manymu, vė­
lės gyvendavusios ne tik joms 
skirtame pasaulyje, bet jos taip 
pat labai dažnai klaidžiodavusios 
ir po šią žemę. Ypač savižudžių 
ir nepalaidotų vėlės klaidžiojan­
čios po žemę ir neduodančios gy~. 
viešiems ramybės. Dr. Jonas Ba­
sanavičius yra paskelbęs storą to­
mą pasakų apie vėles ir velnius, 
pavadintą “Iš lietuviškų vėlių bei 
velnių,gyvenirilo.'’ Šiame veika­
le plačiai pavaizduoti lietuvių 
santykiai su vėlėmis taip, kaip 
jie atsispindi mūsų liaudies pasa­
kose ir padavimuose. Šios pa­
sakos ir padavimai, kuriems pra­
džią bus davę žmonių sapnai, ha­
liucinacijos, ir iliuzijos, mums 
vaizdžiai rodo, kiek artimai lie­
tuviai yra susigyvenę su mirusių­
jų vėlėmis. Jie mato jas klai­
džiojančias po laukus, giedan­
čias ant kapų ir bažnyčiose, atsi­
lankančias pas gyvuosius, kurie 
nuoširdžiai jas prie savęs kvie­
čia.

Senovės lietuvių vėlių kultas 
tiek buvo stipriai įaugęs į liau­
dies sielą, jog nei krikščionybė, 
su naująja pasaulėžiūra, nepajė­
gė jo visiškai panaikinti. Daug 
to kulto liekanų mes užtinkame 
ir krikščioniškų vėlinių papro­
čiuose. Adomas Mickevičius, 
naudodamasis liaudies padavi­
mais ir dainomis, yra parašęs 
veikalą, vardu “Vėlinės,” kuria­
me vaizduoja senovės lietuvių vė­
lių vakaro papročius.

Vėlinių vakarą kaimiečiai, bur-

burtininkas įsako uždaryti ir ge­
ležiniais raktais užrakinti duris, 
užpūsti žvakės liępsąą, langus už­
tiesti tamsiomis marškomis. Vi­
siems sustojus aplink grabą ratu, 
jis pradeda darydamas burtus, iš­
šaukti vėles: susirinkit visos ši­
čia, kiek tik yr’ jūs, ton koply­
čiom sekant tėvų padavimu, jus 
mes burtais apkerėsim, valgių, 
gėrių ir meldimų, kiek galėsim, 
tiek padėsim.

Kaimiečiai pučia aukštyn bur­
tininko uždegtą pakulų kuodelį, 
kuris palubėje sudega, o pats bur­
tininkas šaukia vėles. Pirmiau­
siai jis šaukia nekaltas vėles, 
kurios šiame ašarų, vargų ir pik­
tybių pasauly neilgai tebuvo : pa­
sirodė ir išdilo, kaip šie dūmai 
to kuodelio. Jos su vėtrom ir 
audrom paprato skrajoti po pa­
dangių šalį, bet dangun įeiti ne­
gali. Burtininko šaukiamos pa­
sirodančios vaikų vėlelės, kurios 
į dangų negalinčios įeiti, nes 
joms šioje žemėje buvę gera. Jų 
prašomas burtininkas duoda kiek­
vienai po du grūdu garstyčių, 
kaip kartybių simbolį, nes kurie 
nepažįsta žemės kartybių, tie ne­
galį pamatyti nė dangaus saldy­
bių.

Vidurnakčiui' besiartinant, bur­
tininkas su tam tikromis apei­
gomis šaukia vėles piktybės, ku­
rios visos esančios kaltos ir prieš 
gamtą ir prieš žmones. Jo šau­
kiamas lange pasirodąs baisus 
vaiduoklis, kuris eąs ne kas ki­
tas, kaip dvaro ponas. Jis, bū­
damas gyvas, žiauriai kankinęs 
savo kumečius ir už tai numiręs 
neturįs ramybės. Jo skriaustųjų 
žmonių vėlės, pavirtusios paukš­
čiais, dabar jį visokiais būdais 
kankinančios, neduodančios jam 
nieko nei valgyti nei gerti. Tos 
vėlės skundžiasi, kaip žiaurus 
ponas jas nežmoniškai skriaudęs 

Į ir kankinęs. To pono vėlei, pa­
virtusiai vaiduokliu, nė per vė­
lių šventę nieko negalima esą p ą- 
dėti, nes kas žmogumi būt nemo­
kąs, to žmonės gelbėti negali.

Jau daug mūsų tautinių papro­
čių yra išnykę, tačiau vėlinių pa­
pročiai, nors ir žymiai pasikei­
tę, yra išlikę ligi šių dienų. Vė- 

Į linių diena kiekvienam lietuviui 
yra brangi šventė. Tą dieną di­
džiausios žmonių minios lanko 
kapines, mirusiųjų amžino poil­
sio vietą, puošia gėlėmis ir žva­
kutėmis savo artimųjų kapus, šel­
pia pavargėlius, prašydami juos 
pasimelsti' už mirusias gimines.

PAGUODOS ŽODŽIAI SERGANTIEMS 
IR PALIEGUSIEMS

Paimti iš Šventųjų Mokinimų ir Raštų 
(Iš angliško vertė KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS)

t 
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MARIJA, MIRŠTANČIŲJŲ GLOBĖJA
Katalikų Bažnyčia visados Ma­

riją laiko ypatinga mirštančių­
jų globėja.

Šventas Alfonsas rašo, “Tą die-
ną, kurioje Marija turėjo privi­
legiją, lygiai kaip ir liūdesį ras­
tis prie jos Sūnaus mirties, ji 
apturėjo malonę nuo Dievo ras­
tis prie visų mirties, kurie yra
skirti amžinam gyvenimui.”

Šv. Jeronimas rašė mergelei 
Eustokijai, kad Marija netiktai 
pagelbsti savo numylėtiems tar­
nams mirtyje, bet ateina juos pa­
sitikti jų kelyje į amžinybę, juos 
padrąsinti ir juos palydėti prie 
Dievo teismasuolio.

Mano brangusis serganti prie- 
teli, teįkvėpdina tave su pasiti­
kėjimu į Dievo Motiną šie padrą­
sinanti šventųjų žodžiai. Daž­
nai šaukis Panelės Švenčiausios 
ir prašyk jos užtarymo, kad ji 
pagelbėtų tau tavo paskutinėje 
kančioje, paimtų tave po jos glo­
ba ir palydėtų tave prie jos Sū­
naus teismasuolio, ten tave už­
tarti. Jei nori laimingos mir­
ties valandos, šaukis Marijos iki 
tavo paskutiniam kvapui. Kas 
tik šaukiasi dangiškosios Moti­
nos mirtyje—nepražus. Yra pa­
sakojama, kad vienuolė, kuri bu­
vo susirūpinusi savo tėvo išgany­
mu, apturėjo suraminantį užtik­
rinimą nuo šv. Alfonso: “Kam tu

bijaisi dėl savo tėvo? Bemirda- 
mas jis dievotai šaukėsi Marijos 
vardo. Kas tik miršta betarda­
mas šį palaimintą vardą—nepra­
žus.”

Mylėk Panelę Švenčiausią, gar­
bink Ją, ir savo kentėjimuose daž­
nai manyk apie Mariją, Sopulių 
Motiną.

KAUNE GAMINS PIGIAS
DUJOKAUKES

Vietos gumos fabrikai dabar su­
sidomėjo dujokaukių gamybos 
klausimu. Galimas daiktas, kad 
fabrikai netrukus pradės masiniai 
gaminti dujokaukes, kurios bus 
prieinamos savo kaina . plates- 
niems sluoksniams.

Manoma, kad vietoj pagamintų 
dujokaukių kaina neprašoksianti 
keliolikos litų. Jos būtų atsparios 
visų rūšių dujoms.

VALSTYBĖS TARYBAI 
10 METŲ

Kaunas, spalių 9. — Valstybės 
Tarybai sukako TO metų. Šiuo 
metu ji ruošia civilinį teisyną ir 
baudžiamojo kodekso projektą.

IŠARDYTAS TABAKO 
SINDIKATAS

Kaunas, spalių 11.—Kainų tvar­
kytojo įsakymu, išardomas taba­
ko sindikatas.

PIRMOJ VIETOJ
Laimėjo pirmą garbę prieš visus gazolinus 

atsiklausime 24,744 nauju karu savininku
140 rytiniuose miestuose

Šie patyrę šoferiai pastatė Blue Sonoco pirmoj 
vietoj 57.5% balsų prieš sekantį aukščiausią 
parinktųjų sąraše... duodami jam 95% balsų, 
arba tiek kaip sekantiem dviem gazolinam. 
Šie faktai jus įtikins, kad High Geared Blue 
Sunoco yra jūsų karo kuras... ir, artinantis šal­
tam orui, svarbu jums atmint, kad tarp tų šo­
ferių Blue Sonoco buvoSpecialiai Parinktas Del Jo

GREITO “STARTING”

LRKSA VAJAUS GARBĖS 
SAVAITĖS STEITAMS
Nors generalis naujų narių vajus tęsis iki gruodžio 

15-tos, bet paskatinimui prie uolesnio darbo, Centras 
skiria steitams taip vadinamas speciales “Garbės Savai­
tes.” Centro pageidavimas yra, kad laike tokios savai­
tės kuopos, jų valdybos, veikėjai ir organizatoriai pa­
rodytų'ypatingą pasidarbavimą naujų narių gavimui. 
Visi tos savaitės rezultatai bus paskelbti organe “Garse.”

Kuopos iš anksto turėtų apsirūpinti reikalingomis ap­
likacijomis ir kitokia amunicija, kad užėjus jų savaitei 
darbas galėtų eit be jokių trukdymų.

“Garbės Savaitės” suskirstytos tokia tvarka:
SPALIŲ 24-31—Massachusetts

SPALIŲ 31—Lapkričio 7—Michigan
LAPKRIČIO 7-14—Connecticut

14-21 —P ennsyl vania
” 21-28—Illinois

LAPKRIČIO 28—Gruodžio 5—New Jersey 
GRUODŽIO 5-15—Susiv. Centro ValdybaiNAUJI MUZIKOS, DAINŲ IRGIESMIŲ KŪRINIAI
“Garso” Administracijoj Galit Gaut Naujos Gražios 
Muzikos, Dainų ir Giesmių.
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★
★ 
★

★★
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★ 
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VANAGAIČIO DAINOS
1. MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 dainos išleistos mažos

knygelės formate, Visos dainos linksmos, gražios ir tinka 
dainuoti kiekvienam suėjime.........................................................25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms labai lengvutės dainelės.
I ir II dalis. Tinka ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 50c.

3. MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 dainij su piano prita­
rimu. Kiekvienas, kuris moka bent kiek pianą skambinti, 
ras šioj knygoj sau malonumą. Lengvutės, komiškos ir 
patriotingos dainelės 2.00

NAUJI GIESMYNĖLIAI
Žodžius ir meliodijas paraše SEIRIJŲ JUOZAS

1. ADVENTO IR KALĖDINĖS GIESMĖS. Harmonizavo J. Ži­
levičius (34 giesmės) .......... ..................................................

2. GAVĖNIOS IR VELYKŲ GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka-
čanauskas (30 giesmių)....................... .....................................

3. GEGUŽĖS MĖNESIO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kača­
nauskas (28 giesmės)......................................... ..................

4. ŠVENČ. SAKRAMENTO GIESMĖS. Harmonizavo Al. Ka-
čanauskas (9 giesmės) .......................................... ............ ..

5. BIRŽELIO MĖN. GIESMĖS. Harmonizavo Al. Kačanauskas.
(36 giesmės) ........................................ .......................................

6. GIESMĖS Į DIEVĄ. Harmonizavo Al. Kačanauskas (18
giesmių) .............................................................  25c.

50c.

50c.

35c.

15c.

50c.

* ★* AS

$
* * *

¥ 
¥ 
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¥ 
¥
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5 
¥ 
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ANTANO BAČIULIO MUZIKA
L AUDRA PRIEŠ DIENĄ (solo).................................................. 1.00
2. ŽVAIGŽDUTĖ (solo) ir AUŠTA RYTAS (duetas).................75c.
3. OI, DAINOS (solo arba duetas).................................................. 50c.
4. PIEMENĖLIS (duetas) .............................................. 50c
4. O LAISVĖ (mišram kvartetui arba chorui)............................. 50c.
5. ARTOJAS (solo žemam balsui ir pianui).................... 75c.
6. MEILĖ (solo halsui, smuikui ir pianui, lietuvių ir anglų

kalbose) .......... ..................... ..........................
7. LIETUVA (solo balsui, smuikui ir pianui)
8. NOKTURNIS (duetas basui ir sopranui). .
9. KO VĖJAI PUČIA (keturiems balsams). ..

10. JONAS IR SIJONAS IR SUKTINIS (solo balsui ir pianui). . 75c.

1.00
1.00
1.25
50c.

Reikalaukite:
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.★
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“GARSAS” Nr. 42. Spalių-October 20, 1938LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. 0. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W,-B.; Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd.’, Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant.' Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

ri būt duodama teise tą daryti. J 
Kristus atėjo gydyti žmonių sie­
las, dvasią, o ne kūną ir tik Jis 
per savo bažnyčią gali žmoniją 
išgydyti iš dvasinės ligos. Kuo­
met į žmonių širdis bus sugrą­
žinta teisingumas ir artimo mei­
lė, tada ir materialiai kūno rei­
kalai bus lengvai išrišti.” Tad 
grįžkime prie tikėjimo, pažinki­
me gerai jo skelbiamas tiesas, ta­
da ir mūsų materialiai reikalai 
patys savaime susitvarkys.

i Mokslas gali paskatinti mate- 
; rialį progresą, bet jis negali į- 
vest socialio teisingumo. Moks­
las ir visokie jo išradimai, tai 
apriboto žmogaus proto produk­
tas. Religija, tai neapimamos ir 
neišmatuojamos žmogaus protu 
erdvės. Kuo daugiau žmogus gi­
linasi į religijos erdves, tuo dau­
giau jis randa jose išminties, ku­
ri pagelbsti jam tvarkyti savo 
materiaTį ir dvasinį gyvenimą.

Vienas anglų vyskupas nese­
nai yra pasakęs, kad mokslas yra 
lyg mažytis žvirgždelis akmenė­
lis, palyginus su didžiausiu, ne­
išmatuojamu religijos kalnu. Lai­
mingiausi sako yra tie moksli­
ninkai, kurie dirba naudingų 

; moksliškų išradimų lauke, nepra- 
I rasdami tikėjimo tiesų, kurios 
viršija menką, apribotą žmogaus

. proto supratimą.

Kodėl Reikalinga Religiją 
Pažinti ir Praktikuoti?

JONAS VIERAITIS

KRISTAUS NURODYTU KELIU
RELIGINIO VEIKIMO ! nigo. Jeigu mes sukuriame ug- 

SEKCIJA j nį ir norime, kad ji degtų, ne-
Toms kuopoms, kurios egzis- užgestų, tai mes turime ją pri- 

tuoja lietuviškų parapijų ribose, žiūrėti, nuolat įdėt į ją kuro. Jei 
religinio veikimo sekciją tvarko j to nedarysime, ji tuoj užges. Ti- 
ir jai vadovauja kuopos dvasios kėjimas yra lyg kokia ugnis, ku- 
vadas-kunigas. Jis patiekia ir ri rusena, dega mūsų širdyse ir 
išdirba kuopai pilną religinio vei- i palaiko jose meilės šilumą. Kad 
kimo programą. Taigi toms kuo- ji neužgestų, mes privalome ją 
poms ir nebūtų reikalo aiškinti prižiūrėt ir nuolat kurstyti. Tą 
apie šią lekciją. Vienok kadan-, galima atlikt nuolat praktikuo- 
gi daugely vietų egzistuoja L. R. jant tikėjimą ir stengiantis jį ge- 
K. S. A. kuopos, kur nėra lietu-! riau pažinti. Mokslas yra jėga,
viškos parapijos ir dvasios vado ■ 
kunigo, tad, manau, bus nepro- 
šalį patiekt vieną kitą mintį kas 
link religinio veikimo ir kaip jį 
būtų galima vykdinti.

Religija, Tai Mokslo, Dailės, 
Kultūros Šaltinis

kuri stumia pasaulį prie materia- 
lio progreso. Religija stumia 
pasaulį prie dvasinio progreso, 
teikia žmonijai dvasinį suramini­
mą ir vykdo pasauly socialį tei­
singumą. Be religijos, be dva­
sinio progreso negali pasauly eg­
zistuoti socialis teisingumas.

“GARSO” PRENUMERATORIŲ VAJUS
________________________ ______________________ #

PRASIDĖJO RUGSĖJO 1, BAIGSIS ŠIŲ METŲ GRUODŽIO 31-MĄ

Būtų tuščia kalbėti, kad mums 
reikia kultūrintis, šviesti protą, 
būti draugiškai nusiteikus link 
viens kito; pažinti dailę-meną, 
jeigu mes apsilenksime ir nesirū­
pinsime surast, sužinot tą tikrą­
jį šaltinį, iš kurio mes tą viską 
semiame. Kad religija yra tik­
ras mokslo, kultūros, dailės-me- 
no šaltinis; kad ji gerina tarpe 
žmonių socialius santykius, tą vis­
ką stengsiuos ateity palaipsniui 
šiame skyriuje išdėstyti. Šiuo at­
veju tik noriu paraginti kuopas 
įvesti religinio veikimo sekciją ir 
nurodyti, kaip ją būt galima tvar­
kyti.

Kodėl Reikalinga Religinio 
Veikimo Sekcija?

Religinio veikimo sekcija la­
biausia reikalinga toms kuopoms, 
kurios egzistuoja ten, kur nėra 
lietuvių parapijos ir lietuvio ku-

Gerai pasakė kun. Eric McKen­
zie šv. Jono seminarijos profeso­
rius Brighton, Mass,, kalbėda­
mas sekmadienį, spalių 9, 1938 m. 
šv. Klemenso bažnyčioj, Back 
Bay: “Šiandien prieš žmoniją sto­
ja mirijadai visokių socialių 
klausimų, kuriuos išrišt bando­
ma be religijos, bet tie bandy­
mai neduoda teigiamų rezultatų, 
kadangi nepajėgiama surast prie­
monių, kaip juos išrišt. , To ne­
pajėgumo priežastis yra tame, kad 
žmonija nutolo nuo religinių tei­
sių. Vienatinė viltis ateities tai­
kai ir tvarkai, yra visuomenės 
grįžimas prie tikėjimo ir laiky- 
mos tų tiesų, kurias skelbia ir 
mokina Bažnyčia. Tos tiesos, tai 
pamatas žmonijos gyvenimo. Ant 
jų turi remtis socialis, politinis, 
biznio, šeimyninis ir visokis ki­
tas žmonių draugijinis gyveni­
mas.” “Bažnyčia gali išrišt so­
cialius klausimus, todėl jai tu-

Kadangi tikėjimas yra teisin­
gumo ir meilės mokslas, tad ir 
reikalinga jį geriau pažinti ir 
praktikuoti. Jeigu mūsų orga­
nizacijos nariai bus uolūs prak­
tikuojanti katalikai, tai pasiseki­
mas jai visad yra granatuotas. 

' Organizacija susidedanti iš tei­
singų ir pilnų meilės artimo žmo­
nių turi būti sėkminga ir galin­
ga-

Kaip Tikėjimą Praktikuoti?
• 4) Bendromis visų kuopos na­
rių komunijomis. Jeigu kur ir 
nebūtų lietuviškos parapijos, tai 
galima paprašyti svetimtaučių pa­
rapijos klebono, kad pakviestų 
lietuvį kunigą, kurs galėtų duo­
ti nors retkarčiais religinius pa­
mokinimus—rekolekcijas, išklau­
syti narių išpažinties, kad ben­
drai galima būtų priimti šv. Ko- 

Į muniją.
2) Jeigu kur galima.—dalyvau­

ti oficialiai bažnytinėse procesi­
jose.

3) Sekmadieniais bendrai nu­
ėjus bažnyčion išklausyti ššv. Mi­
šių.

4) Bendrai dalyvauti geguži­
nėse ir rožančavos pamaldose.

5) Susirinkus kur namuose, ar 
svetainėj, paskaityti religinio tu­
rinio straipsnį, ar knygą (Būtų 
gerai, kad Susivienymo centro 
dvasios vadas nurodytų organe, 
kokios knygos būtų tinkamiau­
sios tam tikslui vartoti ir kur jas 
būtų galima gauti).

Tam reikalinga būtų išrinkti 
komisiją, kuri religinio veikimo 
sekcijai vadovautų ir ją tvarky­
tų.

Kaip su tikėjimo klausimais su­
sipažinti ir kokios galėtų kilti 
kliūtys tą darant, apie tai pakal­
bėsime sekančiais atvejais.

S. Bugnaitis

Worcester, Mass.—Spalių 10-tą 
miesto ligoninėj mirė ilgametis 
Susivienymo narys Jonas M. Vie- 
raitis, 65 metų amžiaus.

Šeštadienį, spalių 15-tą, palai­
dotas iš Aušros Vartų bažnyčios, 
parapijos kapuose.

Liūdesy paliko žmoną Katrę. į 
sūnus Vincą ir Albertą, duktė-' 
ris Moniką ir Oną, brolius Jur­
gį ir Juozą, seseris Uršulę Ma- 
nasienę, Oną Benderienę, Anas­
taziją Kupstienę ir Agnietę Kaz­
lauskienę.

J. M. Vieraitis Sjtsivienyman į- 
sirašė 1895 m. 19 kp. Northamp­
ton, Mass. Jis suorganizavo 41 
ir 98 kp. Worcester, Mass, ir il­
gai jose darbavosi.'

1909 m. 24-tam Seime, Cleve­
land, Ohio, buvo išrinktas Susi­
vienymo Iždo Globėju.

Velionio šeimai reiškiame gi­
liausią užuojautą.

Amžiną atilsi suteik jo sielai, 
Viešpatie!

Generalis “Garso” prenumeratorių 
vajus prasidėjo šių metų rugsėjo 1-mą ir 
baigsis šių metų gruodžio 31-mą.

Į vajaus talką kviečiame visus.
Gerbiamus klebonus prašome pato-, 

giai progai pasitaikius paraginti iš am­
bonų “Garsą” užsisakyti.

Kuopų valdybas ir veikėjus prašome 
šį reikalą remti.

“Garso” prenumerata pašaliečiams 
(ne Susivienymo nariams) 2 dol. metams, 
1 dol. pusmečiui; užsieny—3 dol. me­
tams, $1.50 pusmečiui.

“Garso” administracija turi pagami­
nus speciales knygutes prenumeratų rin­
kimui. Knygutėj yra atžymėta prenume­
ratoriaus (skaitytojo) kvitą, kuri pasi­
lieka jo žinioje, administracijos kvitą, 
kuri su pinigais siunčiama “Garso” ad­
ministracijai, ir agento kvitą, kuri pa­
silieka jo žinioje.

Specialiems agentams už prenumera­
tų rinkimą duosime 25 procentus komiso. 
Reiškia, gavęs nuo prenumeratoriaus 3 
dolerius sau pasilaiko 75 centus, o “Gar­
so” administracijai siunčia $2.25; gavęs 
nuo prenumeratoriaus $2.00, sau pasilai­
ko 50 centų, administracijai siunčia 
$1.50, gavęs nuo prenumeratoriaus $1.00, 
pasilaiko 25c., siunčia 75 centus.

Tikimės, kad atsiras ir tokių katali­
kiškos spaudos rėmėjų, kurie be jokių 
komisų prisidės prie šio kilnaus darbo.

Prenumeratų rinkėjai prašomi regis­
truotis “Garso” administracijoj ir reika­
laukite knygučių. Smarkesnių prenume­
ratų rinkėjų darbuotė bus taip pat atžy­
mėta organe.

Tad į darbą!
Visais vajaus reikalais kreipkitės į: 

“Garsas,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, 
Pa.SVARBUS ATSIŠAUKIMAS I LRKSA KUOPAS

JUOZUKAS K. OBELIENIS, jauniausias LRKSA 8-tos kuo­
pos narys, Cleveland, Ohio, prie savo 2-jų metų gimtadienio pyra­
go. Tą savo gimtadienį turėjo spalių 16-tą.

SHENANDOAH, PA.
Mirė Uršulė Dominaitienė

Spalių 5-tą po pietų mirė Ur­
šulė Dominaitienė, ilgametė L. 
R. K. S. A. 4-tos kuopos narė.

Amžinos atminties velionė pri­
klausė ir į kelias bažnytines 
draugijas ir buvo pavyzdinga ka­
talike ir gera šeimininkė. Jinai 
išaugino gražią šeimą: 3 sūnus— 
Joną, Stasį ir Vincą, dvi duk­
teris—Magdę ir Kostanciją. Visi 
gyvena .Shenandoah, Pa., tik vie­
nas Vincas gyvena Newark, N. 
J.; taipgi paliko dvi seseris Lie­
tuvoje ir kelioliką anūkų.

Susivienyme priklausė nuo 
1912 metų iki dabar. Laidotu­
vės buvo šeštadienį, spalių 8-tą. 
su bažnytinėmis apeigomis. Pa­
laidota Šv. P. Marijos kapinėse. 
Laidotuvėmis rūpinosi LRKSA 
narys Vincas Menkevičius.

T. P, Križanauskas\

WORCESTER, MASS.
LRKSA 41-mos kuopos 

Vakarienė
Bus sekmadienį, lapkričio 6-tą 

1938 m. žemutinėj Lietuvių Pi­
liečių Klubo svetainėj. Pradžia 
6-tą vai. vakare. Įžanga 50c., vai­
kams iki 12 metų, kartu su tėvais 
dalyvaujant, 25c.

Gerbiami lietuviai ir lietuvai­
tės. Visi, seni ir jauni, kviečia­
mi atsilankyti ir būsite patenkin­
ti. Mūsų parengimai visada yra 
malonūs, linksmi.

Po užkandžių galėsite pasi­
linksminti iki vėlumos nakties.

41 kp. nariai-rės, visi dalyvau­
kime šioje vakarienėje, paremki­
me kuopos reikalus, nes šios va­
saros parengimas mažai pelno da­
vė, o finansai mūsų iždo labai 
silpnai stovi. Ateina metiniai iš­
mokėjimai, tai gerbiami-mosios, 
susidomėkime.

Yra likusių daiktų suaukotų 
piknykui, turėsite progos laimė­
ti ką nors naudingo šioje vaka­
rienėje. Dalyvavimas nėra pri­
verstinas, bet jau turėtume būti 
džentelmenai ir liuosu noru daly­
vauti. Taipgi kas galėtute paau­
koti ką nors, atneškite tą patį 
vakarą, lapkričio 6-tą. Mes iš- 
kalno tariame nuoširdų ačiū už 
paramą. Taigi, lis ar snigs, ne­
paisykime, pribūkime į vakarie­
nę. Kviečia Rengėjai

Vajaus Prakalbos

Vajaus reikalais rengiamos pra­
kalbos. Laikas nužiūrėtas lap­
kričio 13-tą, sekmadienį, tuojau 
po mišparų.

Mišparai prasideda 3:30 P. M., 
taigi aplink 4 vai. prasidės pra­
kalbos su muzikale programa, 
kurią išpildys šv. Kazimiero pa­
rapijos choro grupė, vadovaujant 
muzikui p. K. Žemaičiui. Kal­
bėtojais kviečiami svečiai kalbė­
tojai. Tad kviečiame visus-sas šio 
Miesto ir apielinkės lietuvius, se­
nus ir jaunus, o labiausia nesan­
čius nariais. Turėsite progos į- 
sirašyti ,į LRKSA 41 kuopą. Mū­
sų organizatoriai tą vakarą pa­
gelbės visiems, kurie norės įsto­
ti veltui be įstojimo mokesties 
Pasinaudokite proga. Rengėjai

CHICAGO, ILL.—Nauja L. R. 
K. S. A. 117 mergaičių kuopa lap­
kričio 5 d., puošniam Winder- 
mere viešbuty, 1614 East 56th 
St., rengia gražų susipažinimo 
vakarą su šokiais. Lab’ai svarbu, 
kad ir kiekviena LRKSA kuopa 
Chicagoje kuo skaitlingiausia 
minėtam vakare dalyvautų,, o y- 
patingai kuopų valdybos.

Bereikalo mes kalbėsime apie 
rietuvių jaunimą ir jo auklėjimą 
religinėj ir tautinėj dvasioj, jei 
augesnieji LRKSA nariai nesi­
stengs su jaunimu veikti. Pa­
dėkite jaunimui organizuotis ir 
pratinkime jį prie Susivienymo.

Susiorganizavus naujai panelių 
i kuopai, yra gera proga joms pa­
dėti. Padėkite tai kuopai su­
rengti sėkmingiausi vakarą. Da­
lyvaudami susipažinimo vakare, 
lapkričio 5 d., paremsite naują 
kuopą ir pagerbsite lietuvaites.

Buvusio ministro St. Šilingo 
sveikata gerėja. “L.” rašo, kad 
jam būsianti paskirta pensija, ir j 
jis į politinį veikimą negrįš.

Nuo savęs nuoširdžiai prašau į 
LRKSA narių įsigyti susipažini-j 
mo vakaro tikietus iš anksto. Pir­
kite juos pas kuopos nares: O. 
Berneckaitę, 6547 S. Washtenaw 
Ave.; E. English, 5709 S. Mozart 
St.; iL. Eurkaitę, 6837 S. Camp- i 
bell Ave.; Helen B. Kedzewick, 
6919 S. Campbell Ave.; S. Luko­
šiūtę, 7011 S. Artesian Ave.; 
Sophia A. Malin, 2241 W. 23rd 

' Pl.; K. Mikšis, 2241 W. 23rd Pl.: 
1 M. Pilot, 5828 S. California Ave.;
A. Poška, 2222 W. 23rd Pl.; M 
Sucilla, 741 W. 123rd St.; H. ir 

11*'. Juss, 7118 S. Washtenaw Ave.;;
M. Žėkas, 6904 S. Talman Ave.; j 
T. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian 
Ave.'; arba Gimimo Panelės-Šven­
čiausios parapijos klebonijoj,; 
6812 S. Washtenaw Ave.

Ieva Lukošiūtė, 
LRKSA 1.17 kp. “Feminine!

Fancies” Pirmininkė

CLEVELAND, OHIO
Iš LRKSA 142-ros Kuopos 

Susirinkimo
Vos pradėjus Ohio Garbės Sa­

vaitę, LRKSA 142 kuopa laikė 
savo mėnesinį susirinkimą šv. 
Jurgio parapijos mokykloj.

Pradėjo malda prašydami Die­
vo palaimos ir pasisekimo Ohio 
Garbės Savaitėj prirašyti dau­
giau naujų narių. Visų narių nu­
tarimu, visi nariai šiame vajuj 
turi būt organizatoriais ir pasi­
žadėjo visi atsivest po kandida­
tą ir prirašyti prie mūsų kuopos.

Tuojau prasidėjo rekomenda­
cijos naujų narių. Ieva Vaice­
kauskienė pristatė Ag. Vyšniaus­
kienę, kuri atsilankė į pirmą su­
sirinkimą ir jau prirašė savo duk­
terį į pilnamečių skyrių. Priim­
ta aplodismentais.

Kitų kandidatų nerašysiu, nes 
neturiu vardų.

■ Pasižadėjo prirašyti šie asme­
nys: P. Glugodienė 3, po vieną 
kandidatą—Stasė Musinskienė, P. 
Nemunienė, Alekas Vyšniauskas, 
Į. Navarskas, A. Vilimaitis, O. 
Navickienė, J. Venslovas, Al. 
Vanagas (2), P. Žukas, O. La­
pinskienė, J. Alekna, J. Salase- 
vičius, O. Obelienienė, R. Vito- 
nienė. Kurie nebuvo susirinki­
me tų pasižadėjimų neskaitom 
Išrodo, dr. Kemėšis turės atsi- 
raitot rankoves bepildant blan­
kas.

Raportą iš kortavimo vakaro 
patiekė komisijos narė P. Glugo­
dienė, O. Navickienė, K. Pavi­
lionienė, O. Navarskienė, Bronė 
Vilimaitienė. Vakaras buvo links­
mas, gražus, kuopai priduota 
$22.80. O. Navickienė pridėjo 20 
centų, tokiu būdu susidarė ly­
giai $23.00. Pinigus priėmė iždin. 
Juozas Navarskas. Komisija reiš­
kė didelę padėką p, Adelei Joku- 
bauskienei už leidimą savo rezi­
dencijoj rengti kortavimo vaka­
rą ir bendrai dirbo su komisija. 
Pirm. Salasevičienė dėkojo visai 
komisijai ir bendradarbei Adelei,

| visiems nariams už gražias dova­
nas. Kurie žadėjo visi aukojb ir 
veik visi nariai atsilankė į kor­
tavimo vakarą.

Kuopa iš savo įždo paaukojo 5 
dolerius metiniam šv. Jurgio pa­
rapijos bazarui, kuris įvyks lap­
kričio mėnesį. <

Kuopa nutarė išleisti- dvi pini­
gines dovanas ir kiekvienam na­
riui pasiųsta pardavimui po 10 
bilietų. Uždarbis bus kuopos me­
tinių išlaidų apmokėjimui. Ko- 
misijon išrinkti Ant. Vilimaitis, 
Jurgis Venslovas ir Alekas Vyš­
niauskas. Nėra abejonės, pasi­
darbuos sukėlimui geros sumos. 
Yra kuopos nutarimas, kad kiek­
vienas narys prisidėtų kokiu dar­
bu kuopos palaikymui ir tas daro­
ma.

kvietė ponią Levulienę į talką, 
kaip dešrų kepimo ekspertę ir ke­
letas kitų pasižadėjo talkon, kaip 
tai Mrs. Beržinskienė, Mrs. Hala- 
burdienė ir kiti.

Taip pat turiu priminti visiems 
8-tos kuopos nariams, kad dabar 
yra laikas susirūpinti prirašymu 
naujų narių prie mūs brangios 
organizacijos. Mes," tė,Vai, 7 jau 
senstame, taigi mūs visų tėvų 
yra šventa pareiga prirašyt mūs; 
sūnus ir dukteris prie LRKSA: 
Nėr skirtumo prie kurios kuo­
pos, bile tik priklausys prie L. Ri 
K. S. A. O vėliau, visi susita­
rę, gali susiburt į vieną kuopą. 
Mes turime Clevelande keturias 
kuopas ir dar nei viena neparodė 
smarkesnio savo veikimo.

Kad ir vėliau vis geriau, negu 
nieko. Kiek man yra žinoma, tai 
šiomis dienomis pradeda gerai 
manyt ir kalbėt apie LRKSA ir 
toki asmenys, kurie seniau labai 
šaltai į tai žiūrėdavo.

8-tos kuopos susirinkimas bus 
lapkričio 7 d. 7 :45 vakare. Pra­
šomi visi nariai dalyvaut ir kiek­
vienas narys ar negalėtume su­
rast tinkamų kandidatų dėl L. R. 
K. S. A. Jeigu kuris jau žinote 
tokių kandidatų, tai pasididžiuo­
dami juos prirašykite prie mūs 
kuopos, arba atsiveskite susirin­
kimam Visi stokime į darbą ir 
parodykime, kad mes mylime 
mūs brangią organizaciją ir no­
rime palikt ją mūsų vaikams. Iš 
to mūs palikimo džiaugsis mūsų 
vaikai ir tie asmenys, kuriuos 
mes prirašysime.

F. Šaukevičius

Rugsėjo 21 d. apie 16 vai. Rie­
tave nuo bažnyčios remontuoja­
mo stogo nukrito darbininkas VI. 
Pelikauskas, 52 m. amžiaus, smar­
kiai sužalota jo galva. Veik va­
landą buvo gyvas, ir nuneštas pas 
gydytoją mirė.

Agituoja už Susivienymą
Dvasios vadas klebonas kun. V. 

G. Vilkutaitis labai gražią agita­
ciją padarė iš sakyklos paragin­
damas visus katalikus priklausyti 
prie katalikiškos organizacijos— 
LRKSA. Čia, Clevelande, yra 
4 kuopos. Prie kurios kas nori 
gali prisirašyti. Nėra abejonės, 
katalikai nenueis kur kitur, bet 
savi pas savus.

Clevelando “Lietuvių Žinios’’ 
irgi nuoširdžiai remia Sus-mo va­
jų. P. Glugodienė, koresp.
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LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na­
ry s-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėt j įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

5 ¥
5 ¥

¥
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Kvietimas-Prašvmas
LRKSA 8-ta kuopa rengia ne­

paprastą vakarą lapkričio 19 d., 
6:30 vakare, N. Vilkelio didelia­
me name, 6522 Superior Ave.

Bus kortų lošimas ir lietuviškų 
dešrų vakarienė. Ir tas viskas 
tik už 25c. Be to prie įžangos 
bus dovana ir prie kiekvieno sta­
lo kortuotojams dovanos. Tad- 
gi ir kviečiame visus 8-tos kuo­
pos ir kitų kuopų narius, taip 
nat pašalinius atsilankyt ir gra­
žiai laiką praleist. Rengimo ko­
misija susideda iš šių narių: Mrs. 
Gecevičienė, mūs kuopos vetera­
nė, Mrs. Tulauskienė, Al. Liut­
kus, Jonas Marcinkevičius ir F. 
Šaukėvičius. Taip pat jie pasi­
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LRKSA moteriškos sagutės ?1.50 
LRKSA moteriškos špilkos 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos.. 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų.. 7.50
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Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Dcx 32, 

Wilkos-Barro, Pa. ¥¥
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VYRAI IR MOTERYS 
Į DARBA!

Taip, oras jau atvėso, smagiau 
dirbti, daugiau pajėgumo ir min­
ties. Tad Į darbą broliai sesės! 
Jau laikas atėjo ne kalboms, bet 
tikram darbui.

Organizuokim jaunimą prie 
mūsų seniausios lietuvių katali­
kų organizacijos, turinčios ligo­
je pašalpą, mirus pomirtines nuo 
$150 iki $2,000 Jaunimui gyviems 
išmokės po 20 metų. Pigiausios 
mėnesinės mokestys ir mes pa­
tys turim teisę prie tvarkymo, ga- 
li-kiekvienas, jeigu tinkamas ir 
turi norą, būti valdyboje. Tai 
ko daugiau nori? Gal būt, pri­
klausai prie tų, kurių tu nežinai 
ir juos giri, o savus brolius pei­
ki. Tai didžiausia nelaimė taip 
darant, bet atleistina tokiems, 
nes nežino ką kalba nei ka daro 
Yra ir gerų susipratusių šeimy­
nų, kur tėvai ir visi vaikai pri­
klauso.

Tiesa, buvo kliūčių, bedarbė, 
nėr už ką isirašyt, bet kodėl au­
tomobiliui, “bungalui,” “vakeiši- 
nui,” surprise partei,” “prezen- 
tui,” karališkoms vestuvėms ir ei­
lei kitų “pležiurs” atsiranda pini­
gu-

Laikas bėga. Diena po dienos 
mes ateiviai pasijuntam jau seni, 
daugelis iš mūsų apleidžia šį pa­
sauli. ateivystė suskaitytina (la­
bai maža). Bet čia .gimusieji 
grįžta iš Lietuvos be kvotos, jie 
gerai vartoja savo tėvų kalbą ir 
tie kažinkur išsislapsto, bijoda­
mi. kad kas jų nepavadintų “po 
lakais.” Jų yra daug bažnytinių. - 
se choruose. Per bažnytinius

kim saviems ir savus reikalus pa­
tys prisižiūrėkim.

Tadgi dabar laikas pasidarbuot.
Į darbą, moterys ir vyrai, dar 

mes galim daug nuveikti.
P. J. Montvila

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
7 :30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 3-čią dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak.

i

DONORA, Pa. — 8 8-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 30-tą dieną

i šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa- 
! Įėję. Malonėkite visi būti ir naujų na- 
i rių atsivesti.

HARTFORD, Conn.—89-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 31-mą dieną

17 :30 vai. vakaro Švč. Trejybės para- 
įpijos svetainėj, 41 Capitol Ave.

MASPETH, L, L, N. Y. — 108 kp. 
: susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
' Atsimainymo Viešpatie^ Jėzaus para- 
1 pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, M»m. — 141 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 2-trą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
f48 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus spalių 30-tą dieną 
2-rą vai. po pietų 89 Birch St.

DAYTON, Ohio.-r-191-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 7-tą dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 

j ir 16th St. Pradžia 7 :30 vai. vakaro. 
'Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

chorus daug mūsų jaunimo pra­
eina, bet kad mūsų chorvedžiai 
neturėjo noro patys priklausyti, 
daugelis mūsų klebonu ir vika­
rų nepriklauso prie Susivieny- 
mo (Čia turiu omeny daugiausia 
New York ir New Jersey apskri-! 
tį). Todėl ir jaunimas šalinasi; 
nuo organizacijos ir žūsta lietu- i 
vybei. Tėvai eina sau, jaunimas 
sau. Šeimynos pasidalina į ke­
lias parapijas, kitos niekur nei­
na. Sekmadienio sulaukus pakrin­
ka, it žydų tauta, po visą pasau­
lį. Ir mums taip bus. Šauksi­
mės, bet neturėdami stiprios sa­
vo organizacijos, užtarties nesu­
lauksim.

Vyrai moterys, subruskim į 
darbą. Tėvai motinos, prikal- 
binkim savo vaikus. Tie, kurie 
esame Susivienyme, nors po vie­
ną ar du savo vaiku prirašyki-

K4 Aš PATYRIAU LIETUVOJ
Ilgesnį laiką pagyvenus Lietu­

voj ir sugrįžus atgal į Scrantoną, 
mano draugai ir pažįstami apipi­
la klausimais, kaip ten dalykai 
stovi.

Dažniausia statomi šie klausi­
mai :

1. Kokia buvo vasara ir žiema 
pereitais metais?

1937 m. Lietuvoje vasara buvo 
sausa ir vėsi, o žiema šalta ir 
pastovi. 1938 m. pavasaris buvo 
ankstyvas, nes pabaigoj vasario 
mėn. jau galima buvo išgirsti 
paukščių giedojimą, bet kovo 15 
d. staiga oras atšalo ir buvo šalta 
iki gegužės 10 d.

2. Ar yra skirtumas drabužių 
Amerikos ir Lietuvos?

Skirtumo drabužių beveik nė­
ra. Lietuvos miestuose žmonės 
nešioja sulig naujausio Londono 
stiliaus, o panelės sulig Pary­
žiaus mados; kiek prasčiau apsi-

pagyventi ir ištirti sąlygas. Lie­
tuvoje trūksta gerų rangovų 
(kontraktorių), nes dabar ten ei­
na plati statyba, o tas pelningas 
biznis yra žydų ir svetimtaučių 
rankose; taipgi Lietuvoj trūks­
ta plytnyčių, nes už 1000 plytų 
moka 100 litų ir plytų statybai y- 
ra sunku gauti.

8. Ar už $10,000.00 galima Kau­
ne, Laisvės Alėjoj, nusipirkti di­
delį biznio namą?

Už 10,000 dolerių Kaune, Lais- 
! vės Alėjoj, didelį biznio namą 
nenupirksi. Nupirksi tik mažą 

į lotą (sklypą žemės).
9. Kokį nuošimtį neša Lietuvos 

miestų namai?
Namai Kaune neša 7-8 nuošim­

tį, Klaipėdoje 5-6 nuošimtį, Šiau­
liuose 4-5 nuošimtį.

10. Kodėl Amerikos lietuviai 
i nuvažiavę į Lietuvą ir prakišę ten 
I kapitalą greitai grįžta į Ameri-

Amerikos 
lietuvius, kurie su mielu noru

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopoe 
! susirinkimas bus spalių 30-tą dieną 
■ paprastoj vietoj ir panrastu laiku.

me, tai mūsų Susivienymas iš­
augs trigubai narių skaičium ir 
gėrėsimės savos organizacijos rei­
kalais.

Šioje šalyje didžiausius biz­
nius laiko žydai ir apdraudos 
kompanijos jų rankose.

Vietoje mokėt žydams, mokė-

MIRĖ NUO BITĖS 
ĮGĖLIMO

Šiomis dienomis K. Ragaziną, 
Palivarko kaime, Salako valse., 
Zarasų apskr., begaudantį bites 
pas savo kaimyną, įgėlusios dvi 
bitės. Nuo bičių įgėlimo K. Ra- 
gazinas miręs vietoje. Tai bene 
pirmas atsitikimas Lietuvoje, kai 
nuo bičių įgėlimo mirė žmogus.

Lozoraitis Padare Pranešimą
Spaudos Atstovams

Kaunas, spalių 7. — Užsienių 
Reikalų Ministras Lozoraitis 
spaudos atstovams nušvietė da­
bartinę politinę padėtį ir sąryšy 
su ja nurodė naujus spaudos už­
davinius.

Lenkų spauda rašo, kad Vil­
niaus krašto lietuviai ir gudai ne­
dalyvausią Lenkijos seimo rinki­
muose, nes rinkimų įstatymas y- 
ra toks, kad nors mažumos su­
darančios daugumą Vilniaus kraš­
te, jos neturinčios jokios vilties 
pravesti savo atstovų.

LIETUVI-KATALIKE, 
' SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS
“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 

Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $1.50.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, IH. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo­
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me­
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, sa­
vaitraštis, 73 E. South St., Wil­
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me­
tams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari­
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, III. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote­
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, 
III. Metams $2.00.

Rugsėjo 21 dieną statybos ko­
misija Klaipėdoje perėmė naujuo­
sius sporto rūmus, kurie pasta­
tyti Respublikos Pedagoginio In­
stituto. Rūmais be instituto stu­
dentų " ir jų mokyklos mokinių, 
galės naudotis ir sporto organi­
zacijos, kurios iki šiol daug varg­
davo dėl patalpų stokos.

Vytauto Didžiojo 'Universiteto 
pavasario semestre iš viso pri­
pažinti 253 aukštojo mokslo bai­
gimo diplomai. Per visą univer­
siteto veikimo laiką—3,144 diplo­
mai.

Londonas.—Spalių 16-tą mirė 
dc mini jų sekretorius Lord Stan­
ley, 44 metų amžiaus. Taigi, 
Chamberlainas turės greitu laiku 
užpildyt dvi aptuštėjusias vietas 
kabinete.

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur­
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
III. Metams $1.80.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū­
ros Dr-ja, Ine., 6802 Superior 
Ave.. Cleveland, Ohio. Metams 

$1.50. .
•".?j ' ______ _

Bagdadas. — Spalių 9-tą netoli 
Nejaf ant kelio atrado žiauriai 
nužudytus 7 asmenis, tarp kurių 
randasi du maži vaikai.

Benton, Ind.—Spalių 17-tą 34 
metų amžiaus Miss Doll nukovė 
savo buvusį vyrą advokatą Wil­
liam Holbrook.

Kaunas, spalių 11.—Lenkai pa­
siūlė Kaune tartis dėl miško me­
džiagos plukdymo.

LIET. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE
NAUJŲ NARIŲ VAJUS

GENERALINIS VAJUS EIS IKI GRUODŽIO 15, 1938 METU

NARYSTES CERTIFIKATAI

rėdę kaimo žmonės. ką?
3. Ar pragyvenimas Lietuvoje Todėl, kad Amerikos lietuviai

yra brangus? parvažiavę Lietuvon ir neištyrę
Pragyvenimas Lietuvoje nevie- aplinkybių skubiai perka nuosa- 

nodas. Duona, sviestas, mėsa, la- vybę ir kai kurie papuola į ne­
šimai, bulvės ir kiti paprasti pro- sąžiningų agentų rankas. No- 
duktai yra pigūs, o vaisiai, kaip rint pirkti Lietuvoje nuosavybę, 
tai orendžiai, bananai, vynuogės! reikia nesiskubinti ir pagyventi 
yra kelis kartus brangesni, negu ten ilgiau, o geriausius patari- 
Amerikoj. Pavyzdin. už du oren- mus galima gauti pas ten nuo sė­
džiu reikia mokėti 25c. ameriko- niau apsigyvenusius 
niškais pinigai.

4. Ar geras yra Lietuvoj alus ir duos sąžiningą patarimą, ką pirk-
degtinė? _ i ti, kur pirkti ir kaip pirkti.

Lietuvos alus ir degtinė yra! 11. Ar tiesa, kad Kaune negali- 
geri ir šių gėrimų Lietuvoj išge-; ma lietuviškai susikalbėti?
ria.už 30 milijonų litų per me­
tus.

5. Ar tiesa, kad Lietuvoje yra 
stoka darbininkų?

Ūkio darbams darbininkų Lie­
tuvoje visur trūksta, nes kaimų 
jaunimas bėga į miestus, kur ran­
da įvairesnį gyvenimą.

6. Kiek Lietuvoj darbininkas 
uždirba?

Ūkio darbininkas gauna algos 
per mtus nuo 500 iki 700 litų, be 
to gauna maistą, drabužį ir kam­
barį, o moterys gauna mažiau.; 
Miesto darbininkai fabrikuose už­
dirba 7-1.0 litų į dieną, o amat- 
ninkai 15-20 litų į dieną.

7. Ar yra progų Amerikos lie­
tuviams nuvažiavusiems su kapi­
talu Lietuvon?

Lietuvoje yra gerų progų, tik 
reikia nuvažiavusiam ten ilgiau *

Kaune lietuviai lietuviškai kal- 
Į ba, tik žydai vengia lietuvių kal­
bos ir savo tarpe kalba žydiškai 
arba rusiškai, o kadangi Lietuvos 
miestai daugiausia žydais užgy­
venti, tai svetimšalis, atvykęs Į 
Lietuvos miestą, jaučiasi lyg pa­
tekęs į Palestiną.

12. Kiek Lietuvoje gyvena žy­
dų?

Sulig žydų laikraščių, Lietu­
voje gyvena 175 tūkstančiai žy­
dų. ' '

13. Ar žydai Lietuvoje turi lais­
vę?

Žydai Lietuvoje turi pilną lais­
vę. Patys žydų vadai tvirtina, 
kad Lietuva vienatinė Europos 
šalis, kur žydai turi pilną laisvę, 
kokios neužtiktum nei pačioj jų 
tėvynėj Palestinoj.

K. Vaičiūnas

LIETUVOJE LĖKTUVAI | 
DARIAUS IR GIRĖNO 

VARDU
Susisiekimo, ministerijos Ang-; 

lijoje pirkti du keleiviniai lėktu­
vai pakrikštyti vienas Dariaus, 
kitas Girėno vardu. “Dariaus” 
“krikštatėviai” buvo ministeris 
pirmininkas VI. Mironas ir ponia 
Stanišauskienė, susisiekimo mi-j 
nisterio žmona; “Girėno”—prof. 
Žemaitis ir karo avijacijos virši­
ninko pulk. Gustaičio žmona.

Lėktuvai “Darius” ir “Girėnas” 
abudu kasdien iš Kauno skrenda 
į Palangą ir tą pačią dieną grįž­
ta atgal. Dabar tiktų geriau lėk­
tuvams skraidyti tarp Kauno ir 
Klaipėdos, bet Klaipėdoj nėra 
tinkamo aerodromo lėktuvams 
nusileisti. Todėl lėktuvai nau­
dojasi Palangos kariškuoju aero­
dromu. Į Palangą prie lėktuvų 
atvažiuoja pašto autobusai, kurie 
lėktuvų keleivius į Klaipėdą ir iš 
Klaipėdos vežioja nemokamai. 
Lėktuvai iš Kauno į Palangą arba 
atgal nuskrenda per vieną valan­
dą. Už kelionę vienam keleiviui 
kaštuoja į vieną galą 38 litai.

JAUTIS SUBADĖ 
SKERDŽIŲ

Rugsėjo 21 d. Pakauskių dva­
re (Alsėdžių vis.) skerdžius Po­
vilas Samauskis, 41 m. amž., išva­
rė galvijus į ganyklas. Po kiek 
laiko dvare pastebėjo, kad gy-Į 
vuliai palaidai po pievas išsi­
vaikščiojo. Manė, kad skerdžius 
Samauskis bus kur užmigęs. 
Ėmė jo ieškoti ir rado dobilieno­
je visą subadytą ir sudraskytą. 
Kaip vėliau nustatyta, jį subadė 2 
metų piktas jautis.

GERBIAMŲ CHORŲ 
VEDĖJŲ ŽINIAI

AUGUSIŲ SKYRIUS
KLASĖ A—Endowment at Age 85 yra 

mokama iki185 metų. Narys sulaukęs to am­
žiaus savo pomirtinę pats atsiims arba bus 
išmokėta nario pašalpgaviams.

KLASE B—20 Year Payment Life. Šis 
certifikatas yra išmokamas per 20 metų. 
Reiškia, narys mokėjęs per 20 metų nustoja 
mokėjęs ir jam mirus jo pašalpgaviams Susi­
vienymas išmokės tokią sumą ant kiek narys 
bus apsidraudęs.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Na­
riui mokėjus per 20 metų, jei būna gyvas, 
apdraudos suma išmokama jam pačiam, o 
jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviams.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Na­
riui sulaukus 60 metų, išmokama jam pa­
čiam arba pašalpgaviams. Šioje klasėje 
nariai gali Įsirašyti nesenesni kai 40 metų.

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės mokes­
tys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, 
tai yra, ten Įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

Dabartiniai Susivienymo narystės certi- 
fikatai yra su rezervais. Po trijų metų mo­
kėjimo, turi vertę ir apsaugoja nario sumo­
kėtus pinigus. Pavyzdin, narys būdamas 
20 metų amžiaus, Įsirašo Susivienyman 20 
metų Endowment, t. y. Certifikatas išmoka­
mas pačiam nariui 20 metų mokėjus. Daleis- 
kime, narys per tris metus moka kas mėnuo 
reguliariai savo duokles, bet štai kas tokio 
atsitiko, kad daugiau mokėti neišgali. Tuo­
met vistiek jo sumokėti pinigai nežūna, nes 
yra leista pasirinkti du būdu: a) išmokėtas 
certifikatas ir b) prailgintas terminas, t. y. 
mėnesinių mokesčių narys nemoka, bet esti 
geram stovyje ir skaitomas prie apdraudos 
pilnateisiu nariu. Tad jeigu Klasės C—20 
metų Endowment—už $1,000.00 Certifikatą 
narys mokėjęs per 5 metus sustoja mokėjęs 
ir pasirenka Išmokėtą Certifikatą—Paid up 
Insurance, tad jo certifikatas yra vertas 
$256.00. Reiškia, jis daugiau nemoka ir po 
20 metų, jeigu bus gyvas, jam pačiam bus

Siuntinėjant užkvietimus daly­
vauti Pasaulinėje Parodoje Lie­
tuvių Dienos Dainos programoj, 
buvo pažymėta, kad užsiregis­
travusiems chorams tuojau bus 
išsiuntinėtos gaidos numatytų 
dainų programoje.

Šiuomi pranešame, kad ne dėl 
dainų programos komiteto kaltės 
gaidos iki šiol nepagamintos ir 
ankščiau gruodžio mėnesio jokiu 
būdu nebus galima siuntimui pri­
rengti.

Gauname daug laiškų su prašy­
mu siųsti gaidas, tad vieton at­
sakinėti kiekvienam skyrium, 
pranešame per spaudą. Todėl 
užsiregistravusių chorų prašome, 
kad statant savo darbų planus to­
limesnei veiklai, malonėkite taip 
sutvarkyti, kad kaip tik bus gau­
tos gaidos, kad tuojau būtų gali­
ma pradėti studijuoti dainas. Pa­
vasaris netruks ateiti, reikės pra­
dėti chorų vizitaciją, kad būtų 
galimybės nors kiek su chorais 
iki to laiko pasirengti.

J. Brundza, LDDRK sekr.

UŽMUŠĖ 18 ŽMONIŲ
Nuo sausio 1 d. ligi šio ryto 7 

vai. vien tik Kaune buvo 367 su­
sisiekimo katastrofos, per kurias 
užmušta 18 žmonių, daug sužeis­
ta, sugadinta bei apgadinta daug 
automašinų ir padaryta kitų nuo­
stolių. Šis katastrofų skaičius 
yra jau didesnis, kaip pernai per 
visus metus.

Gamtos Logika
Mokykloje mokytojas aiškina savo 

auklėtiniams, kaip puikiai yra surė­
dyta gamta.

— Kaip manote,-—klausia mokyto­
jas,—kodėl gulbė turi tokį ilgą kaklą?

— Kad ji potvynio metu nepriger- 
tų!—drąsiai atsako mokiniai.

.šmokėta $256.00; jeigu mirtų, tai jo pa- 
šalpgaviui. Prailgintas Terminas—Extended 
Insurance—jis bus pilnai apdraustas per 
penkioliką metų be jokio mokėjimo mėnesi­
nių duoklių. Jeigu tame perijode narys mir­
tų, tai bus išmokėta tokia suma, kokia bus 
pažymėta certifikate. Jeigu jis bus gyvas, 
tai pasibaigus 15 metų, t. y. tuo laiku, kuo­
met pasibaigia certifikato terminas, nariui 
bus išmokėta cash $122.00 ir tuomi tarp na­
rio ir Susivienymo sutartis bus pabaigta.

Kas parašyta apie Klasės C certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. Kiek­
vienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo 
vertę ir apsaugoja narį nuo spendavimo ir 
praradimo Įmokėtų pinigų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apdrau­
dos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu 
praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekor- 
davimo Centre. Pašalpos skyriuje—po šešių 
mėnesių.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A

Susivienyman nariais gali būt Įrašomi: 
Jaunamečių Skyriuje, Klasėje A, nuo 1 me­
nesio iki 15 metų; metinė mokestis $2.20. Su­
laukę 16 metų turi persikelti augusių sky­
rium Persikelianti augusių skyriui! gaunu 
25 procentus iš sumokėtų pinigų apdraudos 
skyrium Pomirtinė nuo $48.00 iki $250.00.

KLASĖ B
Klasėje B mokestys sulig metų. Mokama 

kas mėnuo. Pomirtinės $250.00, $500.00 ir 
$1,000.00 (Žiūrėkmokesčių lentelių). Po 20 
metų certifikatas tampa išmokėtas.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu Įstoti ir pašalpos sky­

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. Į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.09— 
75c., už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų 
Fondan moka per mėnesĮ penkis centus 
ekstra.

SUSIVIENYMO REIKŠME IR NAUDINGUMAS
Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia 

apie šešis tūkstančius savo narių. Vieni iŠ 
jų suserga naturalėm ligom, kitus ištinka į- 
vairios sužeidimų nelaimės. Susivienymas 
nešdamas materialę pagelbą ligų ir sužeidi­
mų užkluptiems nariams mažina vargą, rū­
pesti ir susikrimtimą ne tik jų pačių, bet ir 
jų šeimynų. Per metus Susivienymas išmo­
ka apie 250 pomirtinių nuo 150 iki 2,000 
dolerių. Tiek, mat, mūsų brolių ir seselių 
kiekvieną metą mirtis išskiria iš gyvųjų tar­
po. Susivienymas mažina apnašlėjusių šei­

mynų materialĮ skurdą, suramina našles ir 
našlaičius netekusius vyro arba tėvo duon­
davio.

Bendrai, kiekvieną mėnesį Susivienymas 
išmoka per $20,000 savo narių šelpimui ligo­
se ir sužeidimuose, taip pat mirusių narių 
pašalpgaviams, išmokant jiems paskirtas po­
mirtines.

Per savo 51 metų gyvavimo laikotarpį 
Susivienymas išmokėjo virš dviejų milijonų 
dolerių savo narių ir pašalpgavių naudai.

L AIKE VAJAUS ĮSTOJIMO MOKESTIES NĖRA j

VAJAUS DOVANOS z
Organizatorius, kuris surinks daugiau­

sia balsų, bet nemažiau kai vieną tūkstantį, 
gaus pirmą dovaną—laivakortę į Lietuvą ir 
atgal. Nei vienam organizatoriui nesurin­
kus tūkstančio balsų laivakortės dovana at­
puola.

Piniginės (Cash) Dovanos:

Pirma.......... ....$60.00 Penkta............ ..$20.00
Antra.......... .... 50.00 Šešta................ .. 15.00
Trečia ........ .... 40.00 Keturios po .. .. 10.00
Ketvirta .... .... 30.00 Devynios po .. .. 5.00

Organizatoriams už narių prirašymą bus 
duodama kreditas balsais ir nuošimtis:

Balsų Nuošimtis
$2,000.00 apdraudos........ .......... 13 $4.00

1,000.00 ” .......... .......... 12 2.00
750.00 ” .......... .......... 11 1.50
500.00 ” .......... .......... 10 1.00
250.00 ” .................... 10 .50
150.00 ,f .......... .......... 10 .30

Už Jaunamečius—Klasė B
Balsą Nuošimtis

$1,000.00 apdraudos.................... 12 $2.00
500,00 ”   10 1.00
250.00 ”   10 .50
Klasėje A—bile metų ............ 10 .25

Vajaus vyriausiu obalsių yra: Kiekvie­
nas Susivienymo narys privalo prirašyti nau­
ją narį.

Prie kiekvienos Susivienymo kuopos rei­
kia būtinai pasistengtii sukurti jaunamečių 
(vaikų) skyrių. Tokiems vaikų skyriams va­
dovauja augusieji, bet jų mėnesiniai susirin­
kimai laikomi atskirai ir jie pratinami prie 
organizacijos reikalų pažinimo. Kur sąlygos 
leidžia, iš jaunamečių skyriaus sukurti skau­
tų skyrių.

Susivienymo organizacijos reikalais 
kreipkitės:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. C. Alliance of America)

73 E. SOUTH STREET (P. O. Box 32), _____ WILKES-BARRE, PA.
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“GARSAS
PHILADELPHIA, PA.

Vienu Šūviu Nušauta 
Du Kiškiu...

Kaip paaiškėja, tai jurgiečių 
sodalietės yra labai “smart” mer­
gužėles — jos moka, taip sakant, 
vienu šūviu du kiškiu nušauti. . 
Dalykas ve kame: kada jos spa­
lių 2-rą surengė vakarienę ir šo­
kius šv. Jurgio parapijos svetai­
nėj, tai vienkart parėmė parapi­
jos reikalus ir pagerbė bei apdo­
vanojo vikarą kun. Jurgi Deguti. 
Parapijos reikalams iš tos pramo­
gos jos sudarė arti keturių šimtų 
dolerių, o jaunam kunigėliui sa­
vo pasidarbavimu suteikė pagar­
bą ir pervirš 100 dolerių “gastin- 
čių.”

Prie progos, manau, neproša- 
lį bus pasakyti ir tą, kad ir p. 
Antanas Dzikas užsitarnauja pri­
pažinimą tos pramogos ruošoj, 
nes jis ją net keturis kartus, kaip 
girdėjau, garsino per radiją, o at­
lyginimo už tą nei kokio nepa­
ėmė; nors, kaip visiems yra žino­
ma, už vartojimą radijo jis tu­
ri sūriai mokėti... Ir “Rūtos” 
chorui kreditą reikia suteikti, 
nes jis paaukojo 15-ką dolerių. Ir 
kitiems, pavieniams, kaip ir drau­
gijoms, reiktų padėkoti.

Jurgiečių sodaliečių valdyba 
susideda iš šių panelių: Bene­
dikta Ginkevičiūtė, Ona Lukoše- 
vičiūtė, Marytė Križanauskaitė 
ir Pranė Šaknevičiūtė.

Pranešėjas

CLEVELAND, OHIO

Šv. Jurgio Parapijos 
Žinutės

Sulaukus spalių 30 d., šv. Jur­
gio parapijos salėj bus statoma 
šešių aktų melodrama “Snow 
White and the Seven Dwarfs.” 
Statys scenoj bažnytinis choras. 
Tam reikalui sutraukta gabiausi 
scenos mėgėjai-vaidylos.

Vaidinime dalyvauja dvidešimt 
du asmenys—suaugę ir. jauname- 
čiai. ŠĮ veikalą mokina dramos 
instruktorė Mrs. Roberta Miller, 
baletą mokina baletistas S. Pape- 
loff, o jaunamečius—sesuo M. 
Patricia.

Statant minėtą veikalą, rengė­
jai turės stambių išlaidų ir daug

NEBŪK
ŽILAS

darbo. Po vaidinimo bus šokiai. 
Gros Lee May’s orkestras.

* o o

Mūsų parapijoj kas ketvir­
tadienį būna šokiai, kur susiren­
ka daug jaunimo. Kiekvieną kar­
tą atsilanko keturi ir penki šim­
tai, o kartais net ir šeši šimtai 
jaunimo. Orkestras yra labai ge­
ras, todėl jaunimas noriai lan­
kosi į šokius. Tie šokiai jau už­
vesti virš metų laiko, o. o O

Šv. Jurgio parapijos svetainė 
yra gražinama. Pereitą metą bu­
vo įdėtos naujos grindys. Da­
bar gražinamas svetainės priean­
gis ir sienos. Taipgi moterų 
Aušros Vartų draugija išremonta- 
vo svetainės virtuvę.

* o o

Spalių 21 d. bažnytinis choras, 
vadovaujant muzikui V. Greičiui, 
pildys pusvalandžio dainų pro­
gramą iš WHK stoties 10 vai. 
vakare. Be choro dainų dainuos 
rinktinių balsų oktetas, vadovau­
jant smuikininkui Vincui Grei­
čiui (jaunajam).

* O °

Girdėt, jau rengiamasi prie 
parapijos bazaro. Rodos, baza- 
ras bus vertingas ir žingeidus.

Gintarė

ART. ŽUKAUSKAITĖS 
KONCERTAS

LINDEN, N. J.—Spalių 30 d . 
sekmadienį, 7:30 P. M., puikiai 
me Linrese auditoriume, 800 Ro­
selle St., ties Henry St., įvyks­
ta art. J. Žukauskaitės koncertas.1

Be to, koncerte dalyvaus muz. 
A. Stanišauskas su savo gerai iš­
lavintu choru.

Malonu patirti, kad lindenie- 
čiai koncerto surengimu smar­
kiai 'darbuojasi ir tikietus plati­
na. Viso judėjimo motoriu yra 
p. Liudvinaitis, žinomas veikėjas 
ir Am. Lietuvių Pašalpos ir Po­
litinio Klubo pirmininkas. Pas 
jį yra ir tikietų pardavinėjimo 
centras. Be to, tikietus galima 
gauti pas šiuos Lindeno veikėjus : 
Nutautis, 800 Roselle St., p. A. 
Rauba, 1501 So. Wood St.; p. J. 
Buzūnas, 1802 Cinton St.; p. Aš­
montienė, 1103 Monmouth Ave. 
ir pas p. Pavalkienę iš Elizabeth, 
N. J. Prie tikietų pardavinėji­
mo ir koncerto rengimo uoliai 
darbuojasi ir Katalikių Moterų 53 
kuopa, kurios ilgametė pirmi­
ninkė yra žinoma veikėja p. iLiud- 
vinaitienė. Vaidila

ACTIVITIES OF KNIGHTS 
OF LITHUANIA

NEWARK, N. J. — Newark 
Council, No. 29, Knights of 
Lithuania, held its monthly meet­
ing, October 10th, at St. George’s 
Hall.

Delegates to the district meet­
ing, which will be held in Bay­
onne, N. J., on Sunday, October 
23rd, were selected.

The entertainment committee 
announced that they were arrang­
ing some entertainment for the 
council members to be held the 
latter part of the month.

During the course of the meet- ] 
ing, it was learned that our act-1 
ing pastor, Reverend Dr. J. Star­
kus, was leaving Newark on 
Wednesday, October 12th. The 
council decided that a gift should 
be bought for him.

This gift, which was a travel­
ing kit, was presented to Rever­
end Starkus by our council pres­
ident, Mr. John Remeika, at a 
parish supper, October 11th, ten­
dered as welcome home to our 
pastor, Reverend I. Kelmelis, and 
a farewell to Reverend Starkus.

The council takes this oppor­
tunity of thanking Reverend 
Starkus for all the co-operation 
he extended us during his stay 
in Newark. It is with regret that 
we have to say good-bye. During 
his short stay here, Father Star­
kus endeared himself to all. He 
will never be forgotten by us. May 
God bless his future endeavors! 
Father Starkus returned to the 
Marian Fathers College at Ma- 
rianapolis, Thompson, Conn. 
There he will continue his teach­
ings.

We welcome back our pastor 
and spiritual advisor, Reverend 
I. Kelmelis, from his vacation to 
Europe, and are glad to note that ]

AKMENS AMŽIAUS 
SODYBOS

Lietuvoje visur pilna įvairių 
senovės paminklų, kurie dabar 
saugojami ar renkami į muzie­
jus. Pagal juos tiriaamas mūsų 
bočių-prabočių gyvenimas ir Lie­
tuvos istorija. Dabar pradedama 
aptikti senienų, kurios rodo, kad 
dabartiniuose Lietuvos plotuose 
žmonių gyventa keletą tūkstan­
čių metų prieš Kristų.

Vytauto Didžiojo Kultūros Mu­
ziejaus priešistorinio skyriaus 
vedėjas dr. J. Puzinas ir Konst. 
Jablonskis buvo nuvykę į Perlo­
ją, Merkinę ir Baltašiškę (prie­
šais Druskininkus) rinkti ak­
mens amžiaus medžiagos. Čia j 
akmens amžiaus sodybose surado - 
apie 400 įvairių titnago dirbinių: 
grenžtukų, įvairių formų strėlių, ■ 
peiliukų, grenžtukų ir kitų įran- ] 
kių. Spėjama, kad dalis radinio 
yra vidurinio-, akmens amžiaus] 
(8000—3000 prieš Kristų) ir dau­
gumas naujojo akmens amžiaus i 
(3000—1500 pr. Kr.). Dirbiniai 
randami vėjo pustomuose smėly-1 
nuošė paliai upes, kur akmens 
amžiaus žmonės apsigyvendavo.

TELŠIŲ SEMINARIJOS 
AUTOMOBILIO 

KATASTROFA
Rugsėjo 21 d. Telšių Kunigų 

Seminarijos auklėtiniai padarė 
ekskursiją į Varnius. Po pietų į 
Varnius lengva mašina nuvyko ir 
Seminarijos vadovybė: rėkt. prel. 
V. Borisevičįus, vice rėkt. kan. 
Pr. Ramanauskas, prel. Simaitis, 
kan. Juodaitis ir dvasios vadas 
kun. Steponavičius, kuris valdė 
mašiną. Iš Varnių automobilis iš­
vyko temstant ir 8 km. prieš Tel­
šius, prasilenkęs su kita mašina, 
nuvirto nuo gan aukšto skardžio.

he is full of energy and vigor,: Nuostabiu būdu keliavusieji iš- 
ready to carry on his spiritual į vengė mirties ir sunkesnio sužei- 
work. We await some of the in- dimo. Kiek daugiau nukentėjo 
teresting stories about his tra- ir buvo sužeisti prel. Borisevičius 
vels through the different coun- jr kan. Ramanauskas. Katastro- 
tries he visited. ] fa įvyko, kaip aiškinama, dėl silp-

At our last meeting, the mem- nos automobilio šviesos. Tai jau 
bers were reminded that this is antra didesnė eismo nelaimė pas- 
National Catholic Press Month tarosiomis dienomis. Rugsėjo 19

VYDŪNO KREGŽDUTĖ

Stebuklingos gyduolės, kurios pa­
naikina žilbną, plaukų 'slinkimą ir 
plaiskanas. -šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai­
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi­
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su­
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą 
Sinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

P. O. Box 54, Danville, 111.

DAINUOKIM
Y “Garsas” išleido vadina- 
I 'mus “SONG SHEETS” su 
W daugeliu gražių lietuviškų 
ii ir amerikoniškų dainų, ku- 
A rios yra tinkamos dainuoti 
J bankietuose, krikštynose ir 
i visokiuose suėjimuose. Ke- 
y turiu puslapių 36 dainos. 
T Kaina 5 centai. įmautiems 
a daugiau didelė nuolaida.
J Užsisakykit tuojau.

♦ “GARSAS”
jį 73 E. South St., P. O. Box 32, 
B Wilkes-Barre, Pa.

Philadelphia, Pa. — Paskiausiu 
laiku čia vienas vietinių veikėjų 
iš Europos apturėjo mūsų gar­
saus mintytojo—rašytojo Vydū­
no “kregždutę”—jo paskiausia iš­
leistą knygą “Pasiilgimas.” Tą 
knygą parašė 40 metų atgal 
(1898), ji talpina savyje labai 
gražų patriotiškai-lietuvišką te­
atralinį veikalą, septynias gies­
mes su gaidomis ir jo du atvaiz­
du—ant pirmutinio puslapio da­
bartinio amžiaus, o ant paskuti­
nio—tų . metų, kada jis rašė tą 
veikalą, reiškia, kada buvo tris­
dešimties metų.

Kada tą knygą spausdino, tai 
Vydūnas buvo įkalintas. Savo į- 
žangos pareiškime jis rašo taip: 
Išleidimo dieną parašau, būda­
mas užrakintas.

Leidimui tos knygos, tur būt, 
visas savo sutaupąs paaukojo, nes 
rašo taip: Spausdinta savo ir iš 
dalies Anso B možio lėšomis.

Tad, kad jam tame dalyke pa­
gelbėjus, patartina, kad mes, a- 
merikiečiai, kurie tik galim, įsį- 
gytumėme sau tą knygą, pašiur­
dami jam popierinį dolerį laiške 
šiuo adresu: Dr. Vydūnas, Tilsit, 
Claussiusstr. 27-a, Germany.

Jei Vydūnas būtų saumylis- 
egoistas—asmuo rūpinantis vien 
tik savo nauda, o ne savo vien­
genčių, tai jis būtų viską rašęs 
vokiškai, tai nūdien būtų ir tur­
tingu ir labai garsiu. Tad ir 
mes, lietuviai, kiek išgalim, tiek 
jį medžiaginiai paremkime—per­
kant jo knygas. Plunksnos Vytis

Kaunas, spalių 11.—Radijofono 
iniciatyva, anglų firma pagamins 
didesnį skaičių lietuviškos muzi­
kos plokštelių.

and were urged to read Catholic 
newspapers and periodicals.

The district bowling league is 
in full swing now. On October 
9th, Elizabeth was met at New­
ark and defeated our team, two 
games to one. October 16 th, 
Newark- traveled to Linden and 
met their No. 1 team; and on 
October 23rd, Kearny No. 1 team, 
will be met at Kearny, N. J. We 
wish our team the best of luck.

On October 16th. one of our 
members. Miss Eve Bieksha. of 
Bloomfield, N. J., was united 
in Holy Matrimony to Mr. An­
thony Savickas of Kearny, N. J. 
Mr. Savickas is a member of the 
Harrison-Kearny Council No. 90. 
The ceremony took place at Holy 
Trinity Church in Newark and 
was performed by our pastor, 
Reverend I. Kelmelis. The coun­
cil extends hearty congratula­
tions to the newlyweds and 
wishes them a prosperous and 
happy married life. Along with 
their felicitations, a gift from 
the council was presented to 
them. K. V.

ŠIMTAMETĖ SENUTĖ
PADAINAVO 40 DAINŲ

Lietuviu Tautosakos Archyvas 
buvo pakvietęs į Kauną 103 metų 
amžiaus senutę Oną Žebrauskie­
nę, dabai- gyvenančią Gulioniš- 
kėS'k., -Kazlų Rūdos vi., ir už-

■ rašė jos' padainuotų per 40 dainų. 
Atsižvelgiant į tokį amžių, tai dar 
gana tvirta senute, tebedirbanti 
ūkio darbus ir pėsčia nueinanti 2 
km. į Višakio Rūdos bažnyčią. Di­
džiąją amžiaus dalį pragyveno 
Skriaudžiuose, turėjo 7 vaikus, 
kurių 6 jau mirė, o paskutinė 
duktė esanti Amerikoje, tačiau a- 
pie ją jau du metu neturinti jo 
kių žinių. Per visą savo amžių 
Žebrauskienė niekada sunkiai ne­
sirgusi, nebuvusi pas gydytoją ir 
negėrusi vaistų, tik kartą dantį 
reikėjo duoti ištraukti. Tai pir­
ma tokio amžiaus dainininkė. Ar­
chyvo iškviesta dainuoti į fono­
grafo plokštelę.

VAGIS NUSILAUŽĖ 
KOJAS

Naktį į 27 d. vagis recidyvas 
buvo įsibrovęs Kaune į vieną 
svetimą butą tikslu apvogti. Bu­
te buvo užkluptas ir iššoko pro 
langą ant grindinio. Krisdamas 
ant grindinio sulaužė sau abi ko­
jas ir rankas. Iš nusikaltimo vie­
tos savo bendradarbių buvo nu­
gabentas į ligoninę.

PRIIMTI NAUJI 
ĮSTATYMAI

Kaunas, spalių 11.—Seimas pri­
ėmė prezidento rinkimo ir mone­
tų įstatymų pakeitimus ir taip pat 
svarstė Aukštosios Karo mokyk­
los įstatymą. Ministerių Taryba 
priėmė nepaprastojo meto įstaty­
mo tautai bei valstybei saugoti 
pakeitimą. Šį įstatymą spalių 1.5 
d. svarstė Seimas.

LIETUVIU KATALIKIŠ­
KOSIOS AKCIJOS 

REFERENTAS
Vilnius, spalių 11.. ■— Patirta, 

kad prie Vilniaus Arkivyskupi­
jos kurijos lietuvių katalikiško­
sios akcijos reikalams įsteigta re- 
ferentūra, kurios referentu pa­
skirtas lietuvis kunigas Pukėnas.

PAIEŠKOJIMAS NR. 93.
Lietuvos Konsulatas Čikagoje pa­

ieško sekančių asmenų:
GELIS, Jonas, kilęs iš Seinų apy­

linkes, gyvenęs ir miręs Chicagoje. 
Jis yra palikęs turto virš dviejų tūks­
tančių dolerių ($2,000). Įpėdiniai 
dar nėra nustatyti. Kas pažinojo ve­
lionį ir jo įpėdinius, prašomi atsi­
kreipti į Konsulatą.

MIŠEIKIS, Jonas, kilęs iš Skaud- 
vilės'valsč., apie 1892-3 m. 1914 m. 
išvyko Amerikon. Tarnavo Pasauli­
niam Kare. Prieš ir po karo gyveno 
Scranton, Penna, vėliau persikėlė Chi- 
cagon.

NUTAUTAS, Rapolas. Apie 60 
metų amžiaus. Išvyko Amerikon iš 
Drebulynės kaimo, Raudonės valse., 
prieš Pasaulinį karą gyveno Chicago-

d. prie pat Telšių miesto grei­
tasis traukinys suvažinėjo Kaz­
lauską, telšiškio mokytojo A. 
Kazlausko tėvą.

VIETOJ TAIKINIO
NUŠOVĖ POLICININKĄ

Rugsėjo 25 d. po pietų Klaipė-Į 
dos įgulos pulko šaudymo aikštė- ] 
je įvyko skaudi nelaimė, per ku-] 
rią žuvo 27 metų pasienio poli- j 
cininkas Aleksas Jonušas.

Žuvimo aplinkybės buvo to- ] 
kios: aikštėje, viename šaudymo, 
koridoriuje, vyko mažojo kalib-j 
ro pistoletais šaudymo rungty­
nės. Jose dalyvavo pasienio po­
licininkai. Kitame šaudymo ko­
ridoriuje pratimus atliko šauliai. 
Policininkas A. Janusas ėjo atsi-■ 
nešti naujų taikinių. Ir įėjo į 
šaulių šaudymo koridorių. Vos 
tik jam įžengus, pasigirdo šū­
vis, ir kulka Janušai pataikė į 
galvą. Jis krito vietoje. Ne­
laimingasis pasienio policijoje 
tarnavo nuo 1934 m. Jis yra ki­
lęs iš Utenos apskr., Vyžuonių 
valsčiaus. Į šaudymo pratimus 
buvo atvykęs iš Palangos.

PARVAŽIAVO IŠ PRAHOS 
LIETUVIAI

Rugsėjo 29-tą į Kauną grįžo lie­
tuvių 14 žmonių grupė, gavusi 
tiesiog -per -porą valandų iš Če­
koslovakijos išvykti. Iš jų tik 
du buvo prekybininkai, kiti—lie­
tuviai studentai arba kurie buvo 
nuvykę į Čekoslovakiją mokslų 
pagilinti. Per sieną visi gavo ei­
ti su dujokaukėmis, išvyko su 
anglų grupe. Už tų, kurie su 
jais nesuspėjo kartu išvykti, sau­
gumą minist. Turauskas sakėsi- 
neatsakąs, nes kiekvienu metu 
Prahoje buvo laukiama puolimo 
iš oro.

Į Lietuvą jie pateko per Len­
kiją. Lenkų—čekoslovakų pasie­
nis -pilnas kariuomenės. Per sie­
ną visi gaVo eiti pėsti, ir tai vos 
buvo įleisti, nes išardyti geležin­
kelio bėgiai. Čekoslovakijoj dar 
liko visa eilė (Lietuvos piliečių.

je.
ROMAS, Kazys. Gyvenęs Bridge- 

porto kolonijoj Chicagoje. 1902 m. 
gyveno ant 33 gatvės, 1913-1917 m. 
laikotarpy turėjęs restoraną-saliūną

I prie 33 ii- Lime gatvių.
RUDZINSKAS, Martynas, apie 60 

m. amžiaus, Martyno sūnus. Gyve-
i no Chicagoje ir Rockforde.

STEPONKAI, Vincentas ir Jadvy­
ga. Gyveno Chicagoje, 4157 South
Kedzie Avė.

VAIČIULIS, Petras, sūnus Petro, 
kilęs iš Kalvarijos miesto. Prieš ka­
rą gyveno Paulina St., Chicagoje; arba 
Jankauskas, Jonas, minimo Petro Vai­
čiulio dėdė.

Ieškomieji arba apie juos žinantie­
ji prašomi skubiai atsiliepti į LIETU­
VOS KONSULATĄ, 100 East Belle­
vue Place, Chicago, III.

FLORAL HERB
Galvos Stimuliantis ir Spalvos grą­

žintojas. Greitai sugrąžina naturalę 
spalvą žiliems, žil-antiems ir nubluku­
siems plaukams—-paakstina naują au­
gimą—sulaiko plaukus nuo slinkimo ir 
prašalina pleiskanas. Floral Herb turi 
malonų kvapą, nėra limpantis pada­
ras, nenutepa odos arba pagalvės. 
Vieno pakelio užtenka padarymui pil­
nos kvortos (nieko nereikia ekstra 
pirkti), viskas ko reikia tik dadėti 
vandens. Tai KARALIUS PLAUKŲ 
GYDYMO. Kaina $1.00.

PALAIKYKIT SAVO JAUNĄ IŠ­
VAIZDĄ NEŽIŪRINT AMŽIAUS. 
Pirmi žilstančiu plaukų ženklai, arba 
retėjimas plaukų laikoma Senėjimo 
ženklu. Naudokitės šiuo preparatu ir 
palaikykit savo jauną išvaizdą iki vė­
lybo amžiaus.

Nurodymai: Supilkit pakelio turinį 
į švarią kvortinę bonką ir pripilkit 
šiltu lietaus vandeniu—gerai išmaišy- 
kit ir gatavas naudojimui. Jei galvos 
oda sausa ir plaukai trūksta, dadėkit 
šaukštuką glicerino. Apkrapykit ant 
galvos tiek kiek reikia plaukų ir odos 
sušlapinimui. Naudokit du kartu per 
savaitę iki gausit pasekmes, paskui 
karta į savaitę.

FLORAL PLAUKŲ ALIEJUS ku­
ris greitai sulaiko plaukų trupėjimą 
ir slinkimą. Kaina 50c.

FLORAL ALIEJAUS SHAMPOO. 
Kaina 50 c.

Reikalaujame Agentų Platinimui 
Mūs Gyduolių.

FLORAL HERB CO., Dept. G, 
Box 74, Covington, Ind.

IŠMĖGINIMAS VELTUI
DĖL REUMATIZMO 
t Mes turim puikų me­

todą dėl Reumatizmo, 
kurį mes mielai išsiųsim 
šio laikraščio kiekvie­
nam skaitytojui, kuris 
tik atsikreips. Jei jūs 
kenčiat skausmus jūsų 
sąnariuose, jeigu jie y- 
ra sustirę, jeigu jūs tu­
rite aognimaina, pasi- 
naudokit proga ir išmė- 
ginkit ją su kiekviena 
oro atmaina veltui šį 

metodą, kurs šimtams pagelbėjo.

Mes mielai išsiųšiin jums visą dėžu­
tę dėl 7 dienų VELTUI IŠMĖGINTI, 
o jeigu jūs norite vartot daugiau, jūs 
galite tą turėt už mažas išlaidas. Mes 
patariam pasinaudot 7 dienų išmėgi­
nimu veltui, už mūsų išlaidas. Siųskit 
savo vardą ir adresą greitai į ROSSE 
PRODUCTS CO., Dept. X-5, 2708 W. 
Farwell Ave., Chicago, Ill.
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EKSKURSIJA
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-LAIVAI IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO
EUROPA........................ Lapkričio 26
DEUTSCHLAND ............Gruodžio 1
HAMBURG........................... Gruodžio 7
BREMEN............................... Gruodžio 14
NEW YORK........................... Gruodžio 15

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 
Bremen ar Hamburgo

Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir imigracijos 
vizas jūsų Europos giminėms

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba
57 BROADWAY NEW YORK

W HAMBURG-AMERICAN LINE & 
NORTH GERMAN LLOYD &

SKAITYKITE GERAS KNYGASi
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa­
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai­
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkes! Jeigu jūs norite gaminti .gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose . .. .

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtines kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ!

Karas! XX-jo amžiaus karas ant žemės, ore, jūrose. Durtuvų grum­
tynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas,_ artilerijos griausmai, žmo­
nių susprogdinimas ir kitos oro baisenybės vaizdžiai aprašyta W. T. 
Scanlon’o parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apy­
sakoje “DIEVE, PAglGAILEK MUSŲ” (God, Have Mercy on Us!) 
400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO­

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI­
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio'atgar­
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi­
ja apie •Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
ŠV. MIŠIOS, vaikams.

Žodžius ir melodijas parašė Seirijų Juozas, harmonizavo Al Kača- 
nauskas. Kaina 10c.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kuri. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

DIDYSIS SAPNININKAS
Žymiai patobulinta II-ji laida. Išaiškina įvairių sapnij reikšmę. Ilius­

truotas daugybe paveikslų-paveikslėlių. Kaina 75c.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. T5ox 32 Wilkes-Barre, Pa.

UŽSIPRENUMERUOKITE
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at­
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai­
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla. j

Knygos kaina bus 1 doleris.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data ..................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane
“LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičiun.

Vardtx-pavarde ...........................................

..........................................  Street
Cjty...................................................................... State ................

♦

6



Nr. 42. Spalių-October 20, 1938 “GARSAS”

11 TH E GIRL5
By EVE A. LUKAS

ANNA KASKAS

INTRODUCING 
“FEMININE FANCIES”

LILLIAN EURKAITIS—Vice- 
President, whose personality and 
ability have won for her a warm 
spot in the hearts of all who know 
her. Lillian is energetic in all 
her activities. Lillian is just 
plain Lillian. Her naturalness, 
sense of humor, and good-fellow-

Naujų Narių Vajus
Kraučiukaitė išdavė savo ra­

portą iš naujų narių vajaus. At­
virukai buvo išsiųsti visoms mer­
gaitėms, kurios užbaigė aštuntą 
skyrių ir lanko aukštesnes mo­
kyklas, kad visos prisirašytų prie 
sodalicijos. Prisirašė devynios 
naujos akademikės mokinės.

L. Pileckaitė davė Įnešimą pa-

JERRY’S COLUMN

'was persuaded to compete for a 
'place in the great Metropolitan 
Opera through radio auditions. 
More than 700 contestants stood 
between her and the goal but she 
forged through them all and was 
chosen the winner.

Her appearances with the Op­
era brought forth such over­
whelming testimony to her charm 
and artfetic abilities, that Miss 
Kaskas was given a regular con­
tract with the famous company, 
and became one of its youngest 
prima donnas.

Because she is distractingly 
pretty, there was a good deal of 
critical head-shaking over Anna 
Kaskas, chances for artistic suc­
cess, but as she scored success 

j after success both in rhe concert 
hall and on the operatic stage, 

I there was universal conviction 
that an opera star may be able as 

1 well as beautiful.
The success story of Anna 

Kaskas, beautiful blonde contr­
alto of the Metropolitan Opera 
Company, is truly an American 
success story that might have 
been written for a motion picture 
romance.

The girl whose voice has 
charmed critics and audiences 
alike achieved a metamorphosis 
from stenographer in a Connecti-

Miss Kaskas will be in the 
company of other great artists 
gathered by the Adult Education 
Council in the series which cov­
ers a wide range of musical ex- 

i pression.

FEW POINTS FOR 
A GIRL

Some of the things a girl who

ship, have established her as a 
“real pal”. She has worked quietly 
and steadily and in her own un­
pretentious way.Sjc O °

FLORENCE YUSS—The dark 
haired correspondent.. . Not only 
has she rhythm on the piano, but 
she also is clever in her art of 
entertaining the club members.

* O o

HELEN YUSS — (Florence’s 
Sister)—Her ambitions and hob­
bies are all centered in the realm 
of social lifę. Being an ardent 
worker, members have listed her 
as their favorite.

* O o

HELEN KEDZEWICK—New 
member. There is no doubt of 
the beauty possessed by thisiLith- 
uaniah girl. Her charms are 
authentic because the cards of 
the club members designate her 
as the Beauty.* O •

Other members will be intro­
duced later.

CONGRATULATIONS
TO JERRY’S COLUMN

“May your new column be a 
continued series of upward steps 

į to success”... The editor.
_

GET WELL QUICK!

gamint skelbimą, kur vienoj pu­
sėj būtų apie naujų narių vajų, 
kitoj pusėj apie šoki. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

Seimas
M. Urbonaitė išdavė savo ra­

portą, kad jinai išsiuntė Šv. 
Pranciškaus Seselių Rėmėjų sei­
mui, Pittsburgh, Pa., sodalicijos 
sveikinimą ir $3.00 auką.

Dramos Veikimas .
Dvasios vadas kun. S. Jonelis 

turi išspausdintą veikalą. Jis bus 
prirengtas sekančiam susirinki­
me. Vaidins sodalicijos ir šv. 
Vardo dr-jos nariai. Veikalas 
bus pastatytas šį rudenį.

Basketball
H. Sadauskaitė išdavė atleti­

kos komisijos raportą. Kas nori 
lošti bowling, gali važiuoti sek­
madienį po pietų praktikon. Bas­
ketball repeticijos bus laikomos 
kiekvieną penktadienį vakarais 7 
valandą, McKinly Park gimnazi- 
jume.

Knygynas
Sodalicija vėl atidarė savo kny­

gyną. Jame randasi gerų knygų 
dėl skaitymo. Mokestis tik pen­
ki centai į savaitę. Knygas ga­
lima gauti antradienių vakarais 
nuo septynių pas A. Mickaitę na­
muose, 4435 So. Washtenaw Ave.

Orkestras
S. Vitkauskaite davė gražų su-

cut town to diva in the world’s , is a thoroughbred will not do are : 
greatest opera. ■ make “catty” remarks or behave

To pay homage to this youth-I pettishly; lecture or crticize her 
ful heroine and to enjoy the re- admirers; use her friends as a 
markable beauty of her voice, all dumping ground for her grievan- 
Chicago concert goers will turn ces; indulge in practical jokes; 
out on the night of November 12, poke or pat people; allow men
when she makes her only appear-1 to cheapen her by taking easy 
ance of the season at Orchestra familiarities. She wi.l not look 
Hall in Chicago. ' for offense in every word and

The Lithuanian population of move, but when a man ignores 
the city will have a strong re- a hint that his manner is dis- 
presentation on that night, for pleasing, she will not hesitate to
Anna Kaskas, although born in 
Hartford, Conn., studied in the 
homeland of her parents — in 
Lithuania. And it was in Kau­
nas, at the government-subsi­
dized opera that she made her 
debut in the “Masked Ball.”

•Chicago is specially enthu­
siastic over Anna Kaskas’ com­
ing concert because of her tri­
umphs here during the last two 
seasons when she received ova­
tions in recital and with the op­
era.

After many European operatic 
appearances, Miss Kaskas re­
turned to America in 1936 and

take a firm stand.
Young girls who think that the 

only way to interest men iš tc 
forego all restraint trust their 
feminine charm so little that it 
is no wonder their charm fails to 
work. On the other hard, prudish­
ness is the refuge of those who 
do not trust their good sense . 
Let a girl follow the dictates of 
good sense and good taste (which 
association with the right kind 
of people will give her), let her 
be sweet, natural, and gay, if 
possible, and she will have all 
the friends, both men and women, 
that destiny intends her to have.

WILL HONOR “FEMININE FANCIES”

at 
as well as lovely to hear. Her 
accompanist will be Helen Zogus, 
the head instructor of the Zogus 
School of Music, also a member

CONSTANCE SKELLY,

whose wonderful soprano voice j blue-eyed, is lovely to look 
will fill Nativity Parish Audit­
orium on Sunday afternoon, Oct­
ober 23rd, during the unusual 
event that the iL. R. C. Alliance
of America, Chicago District, is 
planning in honor of the “Fem­
inine Fancies”. The youthful

of the “Feminine Fancies”. The 
honorary guests will be: Mr. L. 
Šimutis, Rev. A. Baltutis, Dr. A.

Lithuanian singer could not mea- Rakauskas,
sure up to those almost forgotten 
qualifications of the stage. For 
pue apuojq ‘AjpjĮg ooupisuo^

Rev. V. Černauskas.
Att. J. Grish, Mr. and Mrs. J. 
Mickeliūnas, Mr. P. Čižauskas, 
Mr. Ig. Sakalas, and others.

It was heard that Marty Sucil- 
la, our active “Feminine Fancies” 
member is seriously ill. Marty, 
get well quick! We all miss you. 
Best wishes for a speedy re­
covery!

manymą, kad sodalietės suorga­
nizuotų orkestrą, nes sodalici- 
joj randasi daug mergaičių, ku­
rios yra užbaigusios Šv. Kazi­
miero Seserų Akademiją ir pri­
klausė jų orkestre. Visos suti­
ko ir sudarys orkestrą.

You will help us improve this 
column by making suggestions 
or criticisms. Address all cor­
respondence to; 7011 South Ar­
tesian Ave., Chicago, Ill.

CHICAGOS SODALICIJA
Brighton Park sodalicija laikė 

savo mėnesinį susirinkimą.
Naujos narės pristatytos į so- 

daliciją: A. Šimanskaitė, A. Pi- 
lipauskaitė, P. Narsutytė, H. Pet­
rauskaitė, B. Rimkiūtė, S. Žu­
kaitė, H. Aglynaitė, J. Slesorai- 
tytė, H. Želimaitė, S. Žukaitė, 
H. Aglynaitė, J. Slesaraitytė, G. 
Želimaitė.

White City
Komisija išdavė raportą iš so­

cial komisijos, kad tikietai pa­
daryti ir išdalinti narėms. Spa­
lių 15 dieną sodalietės važiavo į 
White City, kur turėjo roller 
skating party.

Šokis
A. Mickaitė išdavė komisijos 

raportą, kad tikietai sodalicijos 
šokiui, kuris bus lapkričio 25 d 
mūsų parapijos svetainėj, yra pa­
gaminti. Kiekviena sodalietė ap­
siėmė rinkti skelbimų.

■ Ona Ivinskaitė

CALIFORNIJA

Daug kas svajoja apie Califor- 
niją ir visaip ją įsivaizduoja. 
Kaip kas sumano važiuoti ir pra­
leisti atostogas Californijoj, bet 
dažniausia važiuoja vasaros me­
tu, kaip tai gruodžio ir sausio 
mėnesiuose, kuomet viskas ža­
liuoja, išskiriant tik kai kuriuos 
medžius, kurie numeta savo la­
pus. Ir kuomet visur kitur snie­
go galybės ir šaltis siaučia, tuo 
tarpu čia rasite gražų šiitą kaip 
ir vasaros meto orą, ir galėsit 
pasimaudyti Pacifiko jūroj. Tik 
kaip kada daugelį dienų lijo, bet 
lietui sustojus ir vėl gražus oras 
ir viskas žaliuoja. Ūkininkai sė­
ja, sodina ir renka prinokusius 
produktus.

Pragyvenimas, manau, čia pi­
gesnis, kaip kitur, o labiausia į- 
vairios daržovės ir vaisiai, kurių 
čia visuomet pilna.

Taip pat nereikia kuro dėl si­
ll imos, žieminių drabužių ir tt. 
j ’ J. K. Mikas

KRITIŠKI ČEKOSLOVAKIJOS IR 
VENGRIJOS SANTYIKAI

ABI ŠALYS PASIENY TURI SUKONCENTRAVĘ
KELIS ŠIMTUS TŪKSTANČIU KAREIVIŲ ‘

Komarom, Vengrija. — Spalių 
13-tą Vengrijos vyriausybė įteikė 
Čekoslovakijai ultimatumą reika- 
’audama į pusaštuntos valandas 
ariimti teritorinius reikalavimus.

Vengrai reikalauja net 8,000 
kvadratinių mylių teritorijos. 
Tuo tarpu čekoslovakai sutinka 
užleist tik 2,000 kvadratines my­
lias, arba 7 distriktus, kur gy­
vena 400,000 vengrų, 50,000 slavo- 
kų, 30,000 rūtėnų, 50,000 žydų ir 
10,000 vokiečių. Kituose ginčy­
tinuose 8 distriktuose siūlo pra­
vest plebiscitą, kad patys gyven­
tojai apsispręstų, kur jie nori 
priklausyti.

PO

kadjos ir Italijos vyriausybes, 
sureguliuotų jos ginčą šu Čeko­
slovakija.

Spalių 14-tą Vengrija pradėjo 
nobilizuoti penkių klasių atsargi­
nius, tokiu būdu po ginklu pa­
statydama 420,000 kareivių. Taip 
pat vyriausybė pasiuntė savo emi­
sarus pas Mussolinį ir Hitlerį su­
žinojimui jų nusistatymo.

Because of his national reputa­
tion, it seems unnecessary to in­
troduce to you Johnny Vysocki 

| (Visoski) of Hanover, Pennsyl- 
' vania.

In case his name and achieve- 
i ments have never been drawn to 
your attention, we are here to in- 

j form you that Johnny is a six 
footer of some one hundred and 

, ninety pounds who was born in 
; Hanover, Pa., June 8, 1915. He 
started off an early athletical 
career by being chosen All Schol- 

; astic End.
After his graduation from high 

school, John decided to become 
a collegiate and immediately-en- 

; rolled at Villanova College, Phi- 
Į ladelphia, Pa. His career here has 
I been nothing short of phenomen- 
| na. If every other performance 
a. If every other performance 
of his would be ignored but the 
Manhattan game of last year, 
Johnny would still have earned 

I his place in the sun. For at this 
game, played in New York City, 
Johnny gave the critics of this 
city ' something to rave about 
when he personally accounted for 
twenty one points—all of his 
teams total for the day. But, this 
performance proved to be the rule 
rather than the exception and so 
it was that at the end of the year, 
the powers that ordain felt that 
it was impossible not to give the 
boy his just desserts, and for the 
first time in the history of Vil­
lanova College, they were honor­
ed with an All-American selec­
tion in the person of John Wy­
socki. Quick to grasp any op­
portunity to honor their own, 
the people of Philadelphia were 
profuse with words and gifts. 
Among John’s most treasured 
gifts are the engraved Watch giv­
en to him by the “Poor Richard” 
club of Philadelphia and a gold 
foot ball given to him by Kate 
Smith, the radio singer.

Pleased are we to know through 
all this sudden fame and glorifi­
cation, our Johnny has main­
tained that level headedness and 
dignity that is so hard to keep 
under these circumstances. And 
no greater tribute can be paid 
than was paid by his closest 
friends in saying, “Johnny is still 
a regular guy.”

In case there are those who 
think John was just a flash in 
the pan last year, we can very 
easily prove to them just how 
wrong they are by handing them 
a copy of last week’s paper. 
They would be greeted by the 
head lines: “Wysockis Scores 
Three Touch Downs, as Villa­
nova Wins”.

Keep yo the good work, John­
ny. We’re all proud of you.

NAUJAS SUKILIMAS 
MEKSIKOJ

Mexico City, Mexico.—Spalių 
15-tą Sonora steite sukilo trys 
agrarų grupės—armijos rezervis­
tai. Prie jų prisidėjo Yaqui in- 
dijonai, kurie, sako, yra gerai 
ginkluoti.

LVOVE 11 LIETUVIŲ 
STUDENTŲ

Agronomijos mokslus šiuo me­
tu Lvove studijuoja 11 Vilniaus 

, lietuvių studentų. Nusiskun­
džiama, kad sunku gauti darbo 
baigusiems teisių mokslus Vil­
niaus lietuviams.

VILNIAUS KRAŠTO
JAUNIMO ŠVENTĖ

Vilnius, spalių 6. — Lietuvių 
gimnazijos aikštėje prasidėjo Vil­
niaus Krašto Jaunimo Šventė, 
kuriai vadovauja sportininkas 
žižmaras.

ŠALTAI APSVARSTYKIM
ŠIUOS FAKTUS

Paskiausi pranešimai parodo, 
kad Vengrija ir Čekoslovakija 
pasieny turi sukoncentravę po

Spalių 14-tą Vengrijos vyriau- jimo.

kelis šimtus tūkstančių kareivių. 
Vienok yra vilties, had ginčas 
bus išspręstas be kraujo pralie-

Taip pat pranešama, kad

(01/01/MAN TAIP 
I SKAUDA

PAKENTĖK TRUPUTI IKI ĄS ; 
VIKRIAI IR PAKANKAMAI IŠJJJN* 

SIU SKAUDAMĄ V!ET5I'lgrf-lg, pečių siuskauomuviet, 
J/A) Al .MUSKULUS, SUPAIN’HhlURIUj į 
B—r* KAD NET PAMAT¥S|. KAIP ■ ■

ŪMAI SKAUSMAS E
P4I CNAVĖC ii

sybė atsikreipė į 4-rių valstybių 
— Municho pakto signatorių — 
Anglijos, Prancūzijos, Vokieti-

Italija ir Vokietija remia Ven­
grijos reikalavimus, tad Čeko­
slovakija turės nusileisti.

Taip, brangūs draugai. Jei jus kantine skausmas ir susti­
rimas jūsų muskulų, kaipo paseka oralraukio perpūtimo, 
nuovargio ar persidirbimo, nekenlėkife šių skausmų berei­
kalingai. Naudokite linimentq, kurį jūsų tėvai ir tėvų tėvai 
naudojo nuo 1867 metų. • Paklauskite savo draugų kaip 
ir kuomet jie naudoja Pain-Expellerj. 8e atidėliojimo nusi­
pirkite bonkutę Pain-Expellerio artimiausioje jums vaisti­
nėje. Reikalaukite Pain-Ėxpellerio su Inkaru ant kiekvienos 

dėžutės.

Nežiūrint New Dealerių pažadų ir vyriausybės eks­
perimentų, padėtis nūnai NĖRA PASITAISIUS; prie­
šingai, ji eina blogyn. Jums gali kalbėti kitaip, bet 
FAKTAI PASILIEKA FAKTAIS.

Kraštas prislėgtas milžiniškom skolom, dukart di­
desnėm, negu pasaulinio karo išlaidos. Taksai didina­
mi, industrijos apleidžia mūsų valstiją, dirbtuvės už­
daromos ir kasyklos neveikia.

Šiandien vien tik Pennsylvanijoj, remiantis Sek­
retoriaus asistento Howe raportu, apie 700,000 randasi 
tiesioginio šelpimo sąraše, ir virš vieno milijono pri­
klauso nuo WPA, tas reiš.kia, kad vienas iš kiekvienų 
šešių asmenų, inimant vyrus, moteris ir vaikus, gauna 
pašalpą vienokia ar kitokia forma... Ir jų skaičiai ne­
mažėja, bet didėja su kiekviena diena.

KUR TAS VEDA? PRIE DIKTATŪROS?? TI­
KĖKIME, KAD NE.

Šioje turtingoje šalyje nei vienas neturėtų būt al­
kanas. Bet pasižiūrėkime i faktus:

Mes matome žmones, kurie praeity uždirbdavo ge­
ras algas, laimingi piliečiai interesuodavos savo na­
mais, jų šeimynomis—jų vaikų mokslu—dabar jie dir­
ba prie WPA po karštais saulės spinduliais, po šaltu lie­
tumi, stengdamiesi uždirbti kelis dolerius. Visi tie žmo­
nės nori dirbti, jie trokšta vėl užimti prarastas vietas 
industrijoj ir savo bendruomenėj. Dėl kiekvienų kelių 
darbininkų jūs rasite daug bosų su aukštomis algomis, 
kurių kvalifikacijos remiasi tik jų gabumais gauti balsų 
ir sukelti pinigų. Didesnis politikierius, geresnis dar­
bas, didesnė alga.

Kiekvieną dieną mes girdime iš gerų piliečių, pra­
šančių pagelbos ir kad jų vaikai turėtų ką pavalgyt, kad 
jie turi užsiregistruot demokratais. Pinigai ir darbai, 
sulig įstatymų, priimtų republikonų ir demokratų pa­
stangomis, APMOKAMI VISŲ ŽMONIŲ, bet jie yra 
pastatyti po politiška diktatūra su vietiniais nepatyru­
siais, smulkiais politikieriais, pirkliaujančiais žmonių 
teisėmis, pataikaujančiais tiems, kurie gali sudaryti 
daugiau balsų. ” 1 w

Daug žmonių vargsta, trūksta maisto ir drabužių. 
Tuo tarpu politikieriai, su žmonių pinigais—pirkliauja 
maistu, drabužiais ir darbu už balsus. Niekuomet mū­
sų šalies istorijoj žmogus nebuvo taip nužemintas. Nie­
kuomet politikieriai nebuvo taip nupuolę, kad galėtų 
pasakyti, “Jeigu nebalsuosi mūsų naudai, tai ir neval­
gysi”. *

Vargšai darbininkai, su alkanais ir basais vaikais 
namuose; turi pirkti tikietus bankietams, kuriuose jie 
nevalgo; trokų savininkai turį mokėti $100.00 ar dau­
giau—jeigu netikite, paklauskite bile darbininką. Fore- 
menai pasako žmonėms, kad jie neraportuotų dėl darbo 
dėlto, kad atsisako pakeist savo registraciją.

Įsivaizduokit tokią padėtį mūsų šaly! Atsakoma žmo­
nėms jų pačių nuosavybės—teisė prie darbo, vaikų teisė 
prie pieno ir duonos, jeigu jų tėvai neparduoda jų pačios 
svarbiausios teisės, jų laisvės balsuoti, kaip jie nori.

Netikėk, kad Arthur James yra prieš pašalpas... 
didesnis melas niekada nebuvo paskelbtas. Vienoj pas­
kutiniųjų kalbų Arthur James pasakė: “Aš viš matau 
mano motiną sulinkusią ant savo skalbyklos pirmadie­
nio rytą, kuomet jos aštuoni vaikai buvo liudininkai jos. 
kentėjimų, jos sunkaus darbo aprūpinimui tokios šei- . 
mynos mano gimtojoj Plymouth’o bendruomenėj... Ir 
dar atsiranda tokių, kurie mano, kad aš panaikinsiu pa­
šalpas???? “Aš dar galiu prisistatyt mano dieduką 
sunkiai bedirbantį mūsų namo pagerinimui. Ar gali dar 
kas nors manyti, kad po tokių pergyvenimų mano šir­
dis neatjaustų Pennsylvanijos nelaimingųjų. “Ir šian­
dien aš galiu matyt savo jaunystės draugus, vyrus, su 
kuriais aš dirbau mainose, dabar prie WPA darbų. Ar 
gali bile kuris dar manyti, kad aš galėčiau nuo jų šeimų 
burnų atitraukti duoną, “Būnant Pennsylvanijos gubre- 
natorium, aš žiūrėčiau, kad Pennsylvanijos vyrai ir 
moterys gautų pašalpas iš savo steito ir nacijonalės vy­
riausybės ir už tai jie man nebūtų politiškai skolingi.”

Tai yra nuoširdūs mūsų būsimo gubernatoriaus Ar­
thur James žodžiai. Ir jūs savo kaimynui galite tikėti.į

* *
Kriticizmas kas link rezignacijos yra labai pigi po­

litika. Earle kandidatas Senatan. ar jis rezignavo iš 
gubernatorystės? Jo alga daug didume, negu teisėjo 
James. Jeigu James rezignuotų, Earle galėtu nuskirti 
įpėdinį demokratą, panašiai io naties Kalodner’iui. Ar

I senatorius Mundy rezignavo iš SAVO vietos siekiant lei- 
I tenanto gubernatoriaus ofiso.. . Netiesa, kad American 

Bar Association pareikalavo teisėją James rezignuoti ir 
etika yra įvelta.. . Tik tam tikra advokatų gildą, su 
demokratais ieškančiais ofisų, to reikalauja.

❖
* T-

Kadangi demokratai mums nieko gero nenuveikė, 
už tai mes remsime gabų, patyrusį mūsų draugą, buvu­
sį mainų darbininką, dabar biznierį, kuris republikonų 
yra išnominuotas į U. S. Kongresą. Jūs jį pažįstate. 
Jis vadinasi Michael Yeosock, gimęs Plains iš slavokų 
tėvų. Jis tinkamai atstovaus mus irprižiūrės, kad anglis 
Europoj nebūtų perkama. Ketvirtam Legislatyviniam 
Dikstrikte Bruno Kowalski yra išnominuotas legislatū- 
ron, o trečiam distrikte—Pasquale Aquilina.

Jeigu nori, kad atsidarytų industrijos, jeigu nori 
šviesesnės ateities dėl savo žmonos ir vaikų, jeigu nori 
uždirbti daugiau $15.00 per savaitę, jeigu nori balsuot, 
kaip laisvas pilietis ir prieš diktatorišką vyriausybę— 
BALSUOK REPUBLIKONIŠKAI. Nėr skirtumo, kaip 
esate užsiregistravę jūs galite traukti ANTRĄ LEVER’Į, 
kuris yra republikoniš'kas.

BALSAVIMAS YRA SLAPTAS—nei vienas tau ne­
gali pasakyti, kaip balsuoti. (S'k.)'
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VIETINES ŽINIOS
du”, Juozo Kudirkos, ir “Ilgiau­
sių Metų!” Akompanavo muz. 
J. Kudirka.

Ministeris pulk. P. Žadeikis, 
apibudinęs adv. Jono S. Lopatto

NAUJAS ADVOKATAS TEISĖJAS ARTHUR H. JAMES SVEIKINA MICHAEL YEOSOCK

ŠVČ. TREJYBĖS P7
Didžiulis Teatras Lapkričio 

20-tą ir 24-tą
Klebonas kun. J. K. Miliauskas 

jau nustatė dienas didžiuliam te­
atrui, būtent, lapkričio 20 ir 24 
dd.

Kaip jau buvo minėta, kad Švč. 
Trejybės parapijos jaunimas ruo­
šiasi prie didelių scenos veikalų, 
tai jau dabar sužinoję vaidinimo 
laiką visi dalyviai mokosi ir eina 
kas vakaras j praktikas. Praei­
nant parapijos svetainę aiškiai 
girdėti šūkiai ir muzika besimo­
kinančių artistų-mėgėjų. Ai, bus 
tai nepaprasti scenos dalykai. Vi­
si originalūs veikalai kupini juo­
kų, dainų ir šposų.

Wilksbarieciai pamena kokį 
nepaprastą teatrą matė prieš ke­
turis metus ir apie kurį ligi šiai 
dienai dar tebekalba. Be abejo­
nės, dauguma dar ir ligi šioliai 
negali išrišti vieno ypatingo špo­
so paslaptį, būtent, kuomet Ado­
mo Krakmoliaus “home-made” 
degtinė sprogo scenoj ir išgąsdi­
no publiką. Bet dar įdomesnių 
dalykų matys ir girdės publika 
būsimam teatre.

Girdėjote dainas “Mano Motu­
tė” ir “Blynai”, bet šiam teatre 
teks išgirsti net septynias naujas 
dainas, pilnas gyvumo ir juoku: 
Gerbiamoji publika turės užtek­
tinai' darbo suvaldyti šavtr kojas 
nuo trepsėjimo, kuomet pradės 
skaitlingas iš miesto geriausias 
orkestras groti, o vaidintojai 
scenoj dainuoti.

Iš tikrųjų, visiems atsilankiu-l 
siems žadama tokių gražiu, nau-! 
jų dalykų, kad jie ilgai, ilgai at- 
simins, ką matė ir ką girdėjo. 
Juk toki teatrai nestotomi kas 
metai, užtai, daug reikia galvoji­
mo, darbo, pasišventimo ir lėšų. 
Bus penki dideli aktai ir juose 
dalyvauja virš keturiasdešimt as­
menų. Vienų tik darbininku už ' 
scenos esama net dešimt. Iš to 
galima spręsti, prie kokio spek­
taklio einama.

Šių žinelių pradžioje pažymėta, 
kad šis teatras bus statomas per į 
du vakaru, būtent, lapkričio 20; 
ir 24. Tai daroma todėl, kad pra- į 
eitą kartą negalėjo sutilpti žmo- j 
nes vienu vakaru į svetainę. Šiuo 
kartu tikimės dar daugiau publi­
kos, todėl ir bus du vakaru.

Su Skautais
Pereitą ketvirtadienį visi už­

registruoti prie skautų organiza­
cijos vaikai įsigijo savo korčiu­
kes iš Tautinio Skautų Tarybos 
centro, kurios liudija, kad jie 
dabar priimti į tą naudingą or­
ganizaciją ir gali ruoštis prie 
“tenderfoot” kvotimų ir, sėkmin­
gai juos išlaikius, tapti pilnais 
skautų nariais.

Kuopos komitetas ir kiti pagel- 
bininkai rūpestingai veda darbą 
mokindami vaikučius skautišku- 
mo sulig Katalikų Bažnyčios į- 
statymų. Ypatingo ir didžio pa­
gyrimo verti šios 72 kuopos va-
dai, būtent, Vincas Skurkis ir

lRAPIJOS ŽINUTĖS
Antanas Kaniauskas, kurie labai 
daug laiko pašvenčia organizaci­
jos gerovei, tvarkydami visus 
susirinkimus ir nuveda bent vie­
ną kartą į savaitę vaikučius gi- 
riosna, kad susipažintų su gam­
tos mokslu. Stebėtina, kokiu 
smalsumu vaikai- interesuojasi 
gamtos gražumais, studijuodami 
Dievo padarytas medžių šakeles 
ir lapelius. Ar ne geras dalykas 
nukreipti tų jaunų augančių vai­
kučių dėmesį prie dalykų, kurie 
šiek tiek išsaugoja juos nuo pa­
vojingų draugų ir veikimų?

Šokiai
Švč. Trejybės parapijos veik­

lus choras turės metinį maskara­
dą pirmadienio vakare, spalių 24 
d., parapijos svetainėj. Kaip pe­
reitais metais, taip ir šiemet vi­
si nariai energingai rengiasi ir 
tikisi, kad sueis šokančiųjų pilna 
svetainė.

Įžanga 25 centai asmeniui.
Visus nuoširdžiai kviečia, sa­

vuosius ir iš svetur, atsilankyti 
ir naujų, juokingų maskarado 
drabužių pamatyti.

Parte
Spalių 21-mą vakare vėl visi 

trauksime į Švč. Trejybės parapi­
jinę partę. Suplanuota nauji lo­
šimai, ypač “Kalėdų Fondas,” ku­
rį be jokių išląįdų galima gauti. 
Dovanos padidintos. Rengėjų no­
ru yra, kad žmonės sueitų, susi­
pažintų su mūsų įvairiais loši­
mais ir sugrįžtų namo pilnai pa­
tenkinti.

Pereitą savaitę minėjau apie 
puošimą altorių laike keturiasde­
šimt valandų atlaidų Švč. Trejy­
bės parapijoje. Tuo laiku neži­
nojau, kas pasišventė tam dar­
bui per pereitus metus, bet dar­
bas buvo kuo gražiausiai atliktas.

Dabar sužinojau, kad p-lė A- 
delė Strimaitė daug prisidėjo ir 
laiko pašventė tam gražiam tiks­
lui. Plė Srimaitė yra sodalietė ir 
toj draugijoj yra atsižymėjusi sa­
vo darbais.

Man rodos, kad yra daugiau 
panelių, kurių vardus verta mi­
nėti, bet kaip ir pereitą savaitę 
sakiau, gaila, kad jų vardų neži­
nome. HIM

LANKĖSI
Ketvirtadienį, spalių 13-tą 

kun. J. K. Miliausko lydimas, lan­
kėsi kun. K. Vengras, MIC. Spa­
lių 9-11 dienomis jis vadovavo 
Šv. Trejybės bažnyčioje 40 va­
landų iškilmėms.

ADV. JONO S. LOPATTO 
PAGERBTUVIŲ

BANKIETAS
Pirmadienį, spalių 16-tą, Red- 

ington viešbučio svetainėj, Wil­
kes-Barre, Taurų Klubas suren­
gė adv. Jonui S. Lopattai pager­
bimo bankietą. Ta proga .Lietu­
vos ministeris pulk. P. Žadeikis 
įteikė Lietuvos vyriausybės jam

nuopelnus, įteikė jam ordiną. Į- 
teikiant ordiną visa publika su­
giedojo Lietuvos himną. Akom­
panavo muz. J. Kudirka.

Telegramom sveikino Pennsyl­
vania legislatures atstovas Ant. ‘ 
Janušaitis, Amerikos Liet. Advo­
katų Sąjunga (pasirašo adv. J. J.' 
Grish), Gegužių šeima iš Maha- 
noy City, Brendzų šeima iš Chi­
cago, Ill.

Paskiausia kalbėjo garbės sve­
čias adv. Jonas S. Lopatto. Lie­
tuvių ir anglų kalba padėkojo kai-; 
nėtojams, Lietuvos ministeriui ir 
žmonai už atvykimą, taip pat vi­
sai publikai už tokį pagerbimą. |

Rengėjų komiteto narys Kl. j 
Maslauskas įteikė poniai Lopatie- 
nei gėlių bukietą.

Bankietas užbaigtas malda, ku 
rią sukalbėjo kun. J. K. Miliaus­
kas.

Žmonių buvo apie pusantro 
šimto.

LIETUVIAI POLITINIAM 
VEIKIME

Antradienį, spalių U-tą, 11 
vai. ryte, Sterling viešbuty, 
Wilkes-Barre, įvyko 8-nių atski­
rų tautinių grupių (taip vadina­
mos Federation of Newer Natio­
nalities from N. E. Penna) susi­
rinkimas.

Pirmiausia ėjo bendros disku­
sijos. Po to sekė priėmimas ir 
introdukcija Renublikonų Steito 
Komiteto pirmsėdžio James Tor­
rence ir tautinių grupių pirmsė­
džio William Douglas.

1 vai. P.' M. įvyko bankietas pri­
ėmimui visų delegatų ir dviejų 
garbės svečių. Bankieto metu j 
Agnes Yarrow iš Plymoutho pa­
dainavo lietuviška dainą ir vado­
vavo bendram dainavimui. Dai-; 
nininkė Ag. Yarrow už savo dai-į 
navimą susilaukė gausių aplodis­
mentų.

Po bankieto tautiniu grupių 
nirmininkai pristatinėjo savo 
žmones.

Lietuvių grupės pirmsėdis adv. 
V. J. Krencevičius iš Shenandoah 
pristatė apskričių (counties) lie­
tuvių grupių pirmsėdžius ir mo­
terų republikonių veikėją Mrs. 
Nevulis iš Ashley. Adv. V. J. 
Krencevičius taipgi raportavo a- 
pie lietuvių veikimą. Lietuvių 
atstovų buvo iš Wayne, Sus­
quehanna, Wyoming, Lackawan­
na, Luzerne, Schuylkill ir North­
umberland apskričių.

Bendrai, dainininkė Agnes 
Yarrow ir lietuviai kalbėtojai pa­
darė gerą impresiją.

Wilkes-Barre miesto Republi- 
konų pirmsėdis att. Howard P. 
Kennedy turi grupę lietuvių pa­
dėjėjų. ir patarėjų.

Šiuo laiku didelį aktyvumą po­
litinėj srity rodo Edwardsville 
councilmanas Petras Sabaliaus­
kas (Sobers), artistė Yarrow iš 
Plymouth ir jaunas advokatas V. 
Nanorta. Jie darbuojasi republi- 
konų naudai.

Apie kitų veiklą—kitą kartą.

Ant. V. Valincius-Wallace i
I 

šių metų spalių 17-tą gavo teisę 
praktikuoti advokatūrą Luzerne 
apskrities teismuose.

Naujas advokatas yra baigęsi 
Swoyerville ir Forty Fort aukš­
tesnes (High Schools) mokyklas. 
Studijavo Notre Dame universi-■ 
tete ir baigė 1933 metais. Po to 
jis studijavo Temple Law School. 
Čia studijuodamas buvo “Shars-
wood Law Club” nariu.

Naujo advokato tėvai Antanas 
V. ir Ona Valinčiai yra gimę Lie­
tuvoj. Tėvas kilęs iš Novanikų 
kaimo, Punsko parapijos, Seinų 
apskrities, Suvalkų rėdybos. Mo­
tina Ona Baranauskaitė-Valin-
čiene kilus iš Rečkių kaimo, Sei­
rijų parapijos, Seinų apskrities.

Advokatas A. V. Valinčius pri­
klauso prie Lietuvos Vyčių, Lie- i 
tuvos Kunigaikščio Traidenio ! 
draugijos ir Taurų Klubo.

Naujam lietuviui profesionalui I 
linkime geriausios kloties!

JUOZAS MACEINA
KALBĖS PER RADIO

Šį sekmadienį, spalių 23-čią, 
7:30 vakaro, Juozas Maceina iš 
Jenkins Township kalbės iš. 
WBAX radio stoties. Lietuviš­
kai aiškins apie pilietines parei­
gas. KINGSTON

_______
A. A. RADZEVIČIENĖS 

LAIDOTUVĖS
Antradienį, spalių 12-tą, iš i 

Šv. Marijos bažnyčios palaido- į 
ta LRKSA 1 kp. narė Rožė Ra-;

Teisėjas A. H. James yra. Republikonų kandidatas Pennsylvania gubernato­
riaus vieton, o Michael Yeosock, Karpato Rusų tautybės, yra Republikonų 
kandidatas U. S. kongresmano vieton.

K. BALTUSEVIČIENĖ

Kun. Jono Boll Motinėlė
Anksti šeštadienio rytą, spalių 

15-tą, mirtis nutraukė p. Katari­
nos Baltusevičienės-Boll gyveni­
mo siūlą, kad josios siela nueitų 
pas Aukščiausiąjį.

P-ni K. Baltusevičienė mirė 
Mercy ligoninėj, Scrantone, kuo­
met negailestingoji mirtis ją at­
skyrė nuo mylimųjų—vyro, sūnų 
ir dukters.

LIETUVIŲ REPUBLIKONŲ GRUPE SMARKIAI VEIKIA LACKAWANNA APSKRITY
Scranton, Pa. — Lackawanna 

apskrities republikonų lietuvių 
divizija laikė savo svarbų susi- 

i rinkimą pirmadienio vakare, spa­
lių 17, lietuviškoj svetainėj, 132 
W. Market St.

Tame susirinkime dalyvavo at­
stovų ne tik iš Lackawanna, bet 

■ ir iš Wyoming, ir Susquehanna 
(apskričių, žodžiu sakant, svetai­
nė buvo pripildyta lietuviais re- 

i publikonais.

Taipgi ateinantį pirmadienį, bū­
tent. spalių 24-tą, bus svarbus 
visų apskričių lietuvių republi­
konų susirinkimas, Republican 
Headquarters, Wash. Ave. ir 
Linden St.; lygiai 8 vai. vakare.

Tadgi visi lietuviai esate kvie­
čiami į šį susirinkimą ir į kitus 
susirinkimus, kurie yra laikomi 
kiekvieną pirmadienį 132 W. 
Market St. svetainėj.

Republikonas

NUSISTATYK SAVORADIO DĖL ŠIŲPROGRAMŲ
Lietuviškai ir Kitomis

Kalbomis
WBAX:

Sekmadienį 7:30 P. M.
Antradienį 5 :30—6 P. M.
Penktadienį 5 :30—6 P M.

Kiekvieną trečiadienį per 
WBRE. 7:45 P. M.

Teisėjas Arthur H. James

Kiti Kalbėtojai: 
WBRE nuo 6:30—-6:45 P. M. 
Kiekvieną Pirmadienį

Antradienį
Trečiadienį
Ketvirtadienį

WBAX Antradienį.
Spalių 25, 7 :45 P. M.

WBAX Ketvirtadienį, 
Spalių 27, 7:45 P. M.

paskirtą D. L. Kunigaikščio Ge­
dimino ordiną.

Bankieto programa pradėta 
malda, kurią sukalbėjo kun. J. 
Kasakaitis. Poniai Mras akom­
panuojant pianu, visa publika su­
giedojo Lietuvos himną.

Vakarienės metu, Kaziui Ša­
kočiui vadovaujant, publika dai­
navo lietuviškas ir amerikoniškas 
dainas.

Pavakarieniavus, rengimo ko­
misijos narys J. Dailyda progra­
mos vedėju pristatė dr. L. Ran- 
sevičių.

Kalbėjo Wilkes-Barre miesto 
majoras Ch. Loveland, J. B. Ša- 
liūnas, adv. Frank Slattery, Lu­
zerne apskrities teisėjas Thomas 
Farrell, kongresmanas J. H. 
Flannery, Lopatų sūnus studen­
tas Edvardas, kun. J, Kasakaitis.

Mrs. Mras akompanuojant pia­
nu, solistė Agnes Yarrow šau­
niai padainavo sulietuvintą Šu­
berto “Serenadą”, ir “Wine 
Song.”

Pittstono dzimdziai Albinas 
Šeporaitis, Kazys ir Stasys Ša­
kočius sudainavo “Šok, žirgeli,” 
Ant. Pociaus, “Ant kalnelio ma­
lūnėlis”, J. Kudirkos, “Viens-

ALEKO V. ŽIGO RADIO 
PROGRAMA

Pereitą sekmadienį, spalių 16, 
nuo 1:35 iki 2 vai. po pietų, iš 
WBRE stoties Alekas V. Žigas 
pradėjo lietuvišką radio pusva­
landį.

Muzikališką ir dainų programą 
išpildė dainininkės Lina Marge- 
vičiūtė, Ona ir Petronė Bubniū- 
tės, muzikantai Vladas Dimša. 
Antanas Šukevičius ir vienas ki­
tatautis.

Vakare, 7 :30, Lietuvių Progre­
syvių Klubo svetainėj, Wilkes- 
Barre, A. V. Žigas turėjo lietu­
vių radio atidarymo programą ir 
balių.

Radio vedėją A. V. Žigą prista­
tė klubo pirmininkas Ant. Skar- 
nulis. Žigui vadovaujant, progra­
mą išpildė minėtos dainininkės 
O. ir P. Bubniūtės, Lina Marge- 
vičiūtė, muzikantai V. Dimša, 
Antanas Šukevičius ir vienas ki­
tatautis.

“Garso” redaktorius M. Zuįus 
pasakė trumpą Vilniaus gedului 
pritaikintą kalbą.

Po programos sekė balius.
Žmonių buvo artipilnė svetainė.

dzevičienė. P-ni Baltusevičienė gimė Lie­
jos karstą nešė : Jurgis Kadi-, tuvoj. Prieš keturiasdešimt me- 

šius, Ant. Romanas, J. Leškaus-! tų atvyko į šią šalį ir visą laiką 
kas, M. Markauskas, J. Žekonis, gyveno Mildred’e. Ji buvo akty- 

ivi darbuotoja šv. Pranciškaus 
Asiziečio parap., Mildred; taip­
gi buvo narė Altoriaus ir Ro­
žančiaus dr-jos, gyvuojančios toj 
parapijoj ir National Council of 
Catholic Women narė.

Paliko nuliūdime josios vyras 
Petras; duktė Philomena Bujako, 
ir sūnūs kun. Jonas F. Boll, Pra­
nas, ir Antanas.

! Velionė iš ligoninės nugaben- 
Iš Lie- ta į Durkan Funeral Home, West 

j. ' Scranton, o iš ten į šeimos namus, 
Mildred’e, kur buvo pašarvota.

J. Masonis.
Palaidota Šv. Marijos parapi­

jos kapuose.
Šermenimis ir laidotuvėmis rū­

pinos direktorius Leonas J. Sin­
kevičius.

Velionės šeimyna dėkoja vi­
siems už šv. Mišių korteles, gė­
les ir už įvairius patarnavimus.

A. a. Rožė Radzevičienė (Ši- 
linskaitė) kilus iš Svidiškių kai-1 
mo, Sangrūdos parapijos.-------- ,
tuvos atvyko 40 metų atgal ir vi­
są laiką gyveno Kingstone.

Paliko vyrą Andrių, sūnų An- Antradienį, 9:30 ryte, velionės 
taną gyv. Montanoj, sūnų Juozą kūnas nulydėtas į Šv Pranciš-
— Washington, D. C., dukteris ,kaus Asiziečio bažnyčią, kuriai 
Margarietą ir Genovaitę gyve-' velionė taip uoliai dirbo. Sūnus 
__ x:______ i i.- t_________ 1—kun. Jonas Boll, šv. Mykolo pa­

rapijos klebonas iš Scranton lai­
kė už savo motinėlės vėlę gedu­
lingas šv. Mišias. Po pamaldų 
velionės kūnas nulydėtas į atil­
sio vietą—parapijos kapus.

Teišgirsta velionės siela šiuos 
garbingus žodžius, “Ateik, kuni­
go motina, įžengk į amžinojo gy­
venimo linksmybes.”

nančias namie, ir brolį Juozą Ši 
linską Lietuvoje.PITTSTON

40 VAL. ATLAIDAI
Šv.Sekmadienį, spalių 23 d., 

Kazimiero parapijos bažnyčioje, 
prasideda 40 valandų atlaidai. Vi­
sas tris dienas pamokslus sakys 
Tėvas Marijonas, kun. J. Jakai­
tis. Didžiai gerbiamas vietinis
klebonas kun. J. Kasakaitis kvie- laikui išvyksta į Jungtines Ame- 
čia visus parapijonis pasinaudo- rikos Valstybes, kur jis diriguos 
ti šiais atlaidais.

Žinomas dirigentas ir kompozi­
torius p. Hofmekleriš ilgesniam

visai eilei koncertų.

GroblewskioLIEPŲ BALSAMAS
KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 

Kaina 35c. ir 50c.
GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

Susirinkimas buvo formalis. 
Atsilankė keli garsūs kalbėtojai, 
kaip advokatas Albert Stoakes iš 

! Philadelphia ir advokatas Victor 
i Pepper iš Reading, kurie gražiai 
i paaiškino apie dabartinius balsa­
vimus.

Taipgi kalbėjo William Hall­
stead, kandidatas kongresmano 
ofisan. Iš saviškių kalbėjo dr. 
Walter A. Spelingas ir Juozas 
Vaičaitis.

Valdyba šios lietuvių republi­
konų grupės yra: pirm.—adv. Ed­
vardas Jovarauskas, 1-mas vice! 
pirm.—dr. Pranas Sakalauskas, 1 
2-ras vice pirm.—Mrs. M. Petrai- 
tienė, protokolų rašt.—Algirdas 
Gilbaitis, jo padėjėja—Pranciška 
Stankevičiūte, finansų raštinin­
kė—Pranciška Katiliene ir iždi­
ninkas—Jonas Stepanauskas.

SODAUETĖS RENGIASI 
PRIE OPERETĖS

Scrantonas pradeda atgyti. 
Mirus Dramatų Sąjungai, bet jos 
vadai nemirė.

Vadovaujant P. Putirskui, Šv. 
Juozapo parapijos sodaliečių 

I draugija lapkričio 10 rengiasi 
1 statyti gražią 3-jų aktų operetę 
“Išsigimėlė,” Junior High School 
auditorijoj.

Vaidinti mokina direktorius P. 
Putirskas. Dainoms diriguos 
muz. Alfonsas Bulevičius.

RENGIA CARD PARTY
Scrantono moterys smarkiai 

darbuojasi rengdamos “card 
party,” kuri įvyks Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje gruodžio 12

Ši grupė susirenka toje pačio-j dieną. Pelnas šio parengimo yra 
je vietoje kiekvieną pirmadienio j skiriamas Nukryžiuoto Jėzaus 
vakarą lygiai 8-tą valandą vaka- Seserų našlaitynui, Elmhu-ste. 
re. Visi yra prašomi dalyvauti.

LIETUVIS LAIDOTUVIŲDIREKTORIUS

LEO J. SINCAVAGE

Reikale kreipkitės pas 
savo tautietį, kuris Jums 
suteiks greitą, mandagų, 
nuoširdų ir sąžiningą pa­
tarnavimą. Jis yra išėjęs 
specialį mokslą ir turi lai­
dojimo užsiėmime gerą 
patyrimą. Jis mielai pa­
tarnauja visų Wyoming 
Klonio parapijų žmonėms, 
kurie tik atsikreipia.

Wilkes-Barre 2-9639

Si

PERFECT CLEANERS 
LIETUVIAI DRABUŽIŲ VALYTOJAI—KRIAUČIAI 

Valo ir Prosija, Padaro Kaip Naujus

DRESĖS )
SIUTAI /.................   • ..........................

12 Metų Bizny. Darbas Garantuotas
194 South Main Street 31 South Main Street 

Wilkes-Barre, Pa. Ptttston, Pa.
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